
 Герої віддали свої життя за Україну, за нашу свободу та незалежність. 
Розповідаємо історію кожного воїна
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чекають на нього вдома.
— Василь ніколи не був пов’я‑

заний з армією, навіть строкової 
служби не проходив. Коли дали 
повістку, то одразу звернув‑
ся до військкомату. Пройшов 
навчання і поїхав до військової 

частини А 0666, що на Оде‑
щині. А далі за розподілом по‑
трапив на Донеччину. Ніколи 
нам не скаржився, виконував 
всі завдання. Восьмого жовтня 
2023 року він зник безвісти біля 
населеного пункту Курдюмівка. 
Що з ним, де він — нині нам 
невідомо, — говорить Оксана 
Латуринська, сестра військового.

Також пані Оксана додала, що 
неодноразово зверталися до різ‑
них спецслужб, але результатів 
немає. Нині жінка долучається 
до акцій у різних містах. Вже була 
у Львові, Києві, Тернополі, а ще 
планує відвідати Одесу. Родина 
наголошує, що зниклий безві‑
сти — не значить забутий.

Не повернувся з 
першого завдання 

Тарас Моржуков — боєць 42‑ї 
окремої механізованої бригади. 
До ЗСУ він долучився у жовтні 
2022 року, розповідає мати Ірина. 
На той момент йому було лише 
23 роки. Зник безвісти на Хар‑
ківському напрямку, нині його 
доля невідома.

— Тарас мав статус обмеже‑
но придатний, але у 2022 році 
йому дали повістку і сказали, 

ДОВІДКОВА ІНФОРМАЦІЯГАРЯЧА ЛІНІЯ «20 ХВИЛИН»
Редакція «RIA плюс» та «20 хвилин» 43-00-50

Аварійна газу 104, 51-51-26

Аварійна водоканалу (диспетчер) 51-97-58,   

(050) 437-43-53

Аварійна тепломереж  25-48-10

Аварійна електромереж 52-24-66

Гаряча лінія Тернопільської міської ради 

у робочі дні, з 9.00 до 18.00 

067-009-15-40

Довідкова залізничного вокзалу  47-22-46

Довідкова автовокзалу: АС на Живова -  

23-63-56, АС-2 на Білогірській -      52-79-29

Цілодобова стоматологічна служба 52-06-09

Чергова аптека     24-22-70, 26-93-88

Управління Держпродспоживслужби 52-01-45

Управління транспортних мереж 52-15-14

Муніципальна інспекція 073-015-1481 (Viber)

Регіональний сервісний центр МВС 51-91-40

ГЕРОЇ ВІЙНИ

Сьогодні  на  гарячій  л ін і ї  «20  хви-

лин» чергує журналіст Яна Полухіна.  

Зі своїми запитаннями та інформацією ви мо-

жете звернутися за телефоном 43-00-50, 43-00-

56 або надіслати їх нам на електронну адресу 

20hvylyn@gmail.com.

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@
GMAIL. COM, 095–077–01–80 

У Тернополі часто відбувають‑
ся акції на підтримку військово‑
полонених та зниклих безвісти 
захисників. До них долучаються 
десятки людей, серед яких і малі 
діти. Окрім плакатів вони три‑
мають світлини татів, дядьків, 
братів. Цього разу захід провели 
біля ЦУМу, що на вулиці Русь‑
кій. Журналісти «RIA плюс» по‑
спілкувалися з кількома рідними 
захисників та почули історії лю‑
дей, які захищають нашу Україну.

«Поверніть мого 
татка з полону» 

Саме такий напис мала на та‑
блиці 9‑річна тернополянка Злата 
Кіф’як. Попри негоду, вона до‑
лучилася до акції на підтримку 
полонених. Дівчинка не стриму‑
вала сліз, адже сумує за батьком 
і мріє його обійняти. Зі слів дру‑
жини військового Галини Кіф’як, 
стукають в усі двері, роблять все 
можливе.

— 23 жовтня 2023 року мій чо‑
ловік Роман Кіф’як зник безві‑
сти. Він у складі 57‑ї окремої 
мотопіхотної бригади виконував 
бойові завдання на Донеччині. 
У квітні 2024 року нам повідоми‑
ли, що росіяни офіційно підтвер‑
дили його знаходження у полоні. 
Знаю, що його перевозили між 
колоніями, а нині Романа утри‑
мують у Смоленській області. 
У жовтні 2024 року нам навіть 
вдалося отримати від нього листа, 
в якому він писав, що живий, 
що сумує за нами й сподівається 
на повернення додому. Ми його 
дуже чекаємо і будемо робити все 
можливе, аби Роман та інші за‑

хисники були вдома, — говорить 
Галина Кіф’як.  

Ми хочемо, щоб 
рідні були поруч 

Зі світлиною захисника на ак‑
цію прийшла тернополянка Ма‑
рія Буяр. Жінка каже, її 38‑річ‑
ний чоловік Анатолій зник безві‑
сти під час виконання бойових 
завдань на Донеччині. Вдома 
на тата чекають діти: донечка 
Анна і син Данило.

— Анатолій Буяр — військовий 
422‑го окремого батальйону 42‑ї 
окремої механізованої бригади. 
Разом з побратимами пройшов 
тримісячне навчання і їх відпра‑
вили на фронт, на Донецький на‑
прямок. Це був липень 2023 року, 
наших захисників групами від‑
правляли на завдання, але на по‑
зиції вони не поверталися. І ніхто 
за весь цей час їх не шукав. Нині 
ми знаємо, що частина наших 
хлопців у полоні, а де всі інші — 
невідомо, — говорить Марія Буяр.

Зі слів жінки, майже за два 
роки після зникнення чоловіка 
вона зверталася до Координа‑
ційного штабу, Міжнародного 
Комітету Червоного Хреста, 
військової частини, СБУ, На‑
цполіції. Марія Буяк наголошує, 
вона хоче знати правду, що саме 
сталося з її чоловіком…

Зниклий — 
не значить забутий 

Жителька села Старий Виш‑
нівець разом із мамою та сином 
прийшли на акцію, аби нагадати 
про зниклого безвісти брата. З її 
слів, уродженець Тернопільщини 
Василь Ометинський — боєць 
28‑ї окремої механізованої бри‑
гади. Понад півтора року рідні 
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Мітинг У Тернополі провели традиційну 
акцію на підтримку військовополонених та 
зниклих безвісти захисників. Учасники акції 
принесли із собою українські прапори та 
плакати із закликами

«ПОКИ МОЄ СЕРЦЕ Б’ЄТЬСЯ, Я БУДУ 
БОРОТИСЯ ЗА ТЕБЕ…»

Присутні 
на мітингу 
наголошують, 
деякі захисники 
перебувають у 
полоні роками

Злата Кіф’як благає про повернення татка додому, який потрапив у полон на Донеччині

щоб за три дні з речами прибув 
на місце дислокації. Понад рік 
син був у тиловій частині. Він 
готував їсти, допомагав хлопцям 
на полігонах. У квітні 2024 року 
росіяни готували масштабний 
наступ на Харківщині, то сина 
з іншими військовими пере‑
вели на фронт. Він готувався 
до першого виконання бойового 
завдання, але що там сталося — 
не знаю. Бо 14 травня 2024 року 
мені лише повідомили, що він 
зник безвісти, — говорить Ірина 
Моржукова.

За цей час мама Ірина спільно 
з дівчиною сина Тетяною зверта‑
лися у всі організації, але жодної 
підтвердженої інформації. Рідні 
Тараса наголошують, що акції — 
єдина можливість привернути 
до себе увагу.

Нагадаємо, акції на підтримку 
військовополонених проводять 
щотижня у Тернополі, Львові, 
Києві та інших містах України. 
Рідні закликають всіх небайдужих 
українців боротися за полонених, 
як вони боролися за мирне життя 
в Україні.

Благають знайти та повернути додому Василя 
Ометинськогого

Марія Буяр шукає свого чоловіка від липня 2023 року
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Обираючи житло в новобу‑
дові, важливо не лише знайти 
зручне планування, а й вра‑
хувати локацію, інфраструк‑
туру та можливість швидкого 
заселення. Для багатьох по‑
купців перевагу мають здані 
в експлуатацію будинки, адже 
це означає відсутність ризиків 
довготривалого очікування. 
У Тернополі вже є готові 
квартири, які можна придба‑
ти без зайвих затримок.

Буд і в ельна  компан ія 
«КОМФОРТ ЖИТЛОБУД» 
пропонує житло в двох сучас‑
них житлових комплексах, що 
вже введені в експлуатацію:

ЖК «ЦЕНТРАЛ ХОЛ» — 
житловий комплекс, що 
знаходиться прямо у самому 
центрі Тернополя, на вулиці 
Торговиця. Будинок вже вве‑
дено в експлуатацію.

Відтак значними перевага‑
ми цього ЖК є:

  зданий в експлуатацію бу‑
динок;
  можливість придбати житло 
у рамках проєкту «єОселя»;
  великий вибір планувань;
  вікна 6‑камерного профілю;
  індивідуальне опалення;
  сучасна система утеплення;
  закритий двір;
  відеомоніторинг двору та 
прилеглих територій;
  розвинена інфраструктура;
  облаштована прибудинкова 

територія;
  підземний паркінг;
  гаражі;
  комерційні приміщення;
  розташування у самому цен‑
трі міста;
  неподалік розташовані ри‑
нок, парк, міжміський ав‑
товокзал.

ЖК «СХІДНА БРАМА» — 
це зданий житловий комплекс 
комфорт‑класу на перехресті 
вулиці Довженка та Протасе‑
вича, у східній частині Тер‑

нополя.
Перевагами цього ЖК є:
  зданий в експлуатацію бу‑
динок;
  можливість придбати житло 
у рамках проєкту «єОселя»;
  розвинена інфраструктура: 
неподалік розташовані зу‑
пинка громадського тран‑
спорту, школи, дитячий 
садок;
  затишний і спокійний мі‑
крорайон;
  сучасна система утеплення;

  індивідуальне опалення;
  закритий двір;
  відеомоніторинг прибудин‑
кової території;
  комерційні приміщення;
  великий вибір планувань;
  облаштована прибудинкова 
територія;
  20 хвилин до центру;
  наявність комірчин.

Для детальнішої інформа‑
ції щодо вільних площ, цін 
та пропозицій звертайтеся 
за номером телефону —

068 223 66 77.
Будівельна компанія 
«КОМФОРТ ЖИТЛОБУД» 
м. Тернопіль 
вул. Чумацька, 27, офіс 13 
Відділ продажу: 068 223 66 77 
komfort-zhytlobud.com 
Facebook:@komfortzhytlobud 
Instagram: 
@komfort_zhytlobud 

Комфортне житло у Тернополі:  
обирайте серед зданих новобудов

547393

Мінімальний розмір підвищення — 100 гривень, 
максимальний — 1500 гривень

ОЛЬГА ТУРЧАК, 097-161-41-50, 
OLIATUR9@GMAIL.COM

Перерахунок пенсій проведуть для 
пенсіонерів, які вийшли на пенсію 
до 31 грудня 2024 року, з коефіці‑
єнтом 1,115. 

Про це повідомляє РБК‑Україна 
з посиланням на постанову від 25 
лютого 2025 р. №209.

Згідно з постановою, перераху‑
нок буде проведений для тих, хто 
отримує пенсії із солідарної систе‑
ми, для колишніх військових, для 
чорнобильців, для тих, хто отримує 
пенсії за особливі заслуги, колишніх 
чиновників та науковців.

Які коефіцієнти 
індексацій

Для тих, хто вийшов на пенсію за 
останні чотири роки, встановлені 
такі коефіцієнти індексації:

у 2021 році, — 1,0575;
у 2022 році, — 1,046;
у 2023 році, — 1,0345;
у 2024 році, — 1,023.

На скільки зростуть 
пенсії

У середньому виплати зростуть 

на 11,5%. Цей показник обчисле‑
но на підставі величини зростання 
заробітної плати та інфляції за по‑
передній рік.

Мінімальний розмір підвищення 
— 100 грн, максимальний — 1500 
грн.

Підвищення не варто очікувати:
  тим, хто отримує пенсію у роз‑
мірі понад 10 прожиткових мі‑
німумів (23610 грн);
  тим, хто вийшов на пенсію у 
2025 році, адже всі показники 
вже враховані при обчисленні 
виплати;
  працюючим пенсіонерам. Цій 
категорії виплати перерахують 
з 1 квітня.

У разі, коли розмір підвищення 
в результаті перерахунку не досягає 
100 гривень, встановлюється щомі‑
сячна доплата до пенсії в сумі, що 
не вистачає до зазначеного розміру.

Крім того, з 1 квітня 2025 року без 
додаткового звернення особи буде 
проведений перерахунок пенсій пра‑
цюючим пенсіонерам з урахуванням 
їх оновленого страхового стажу. За 
даними Мінсоцполітики, перераху‑
нок пенсій буде проведений для 629 
тис. працюючих пенсіонерів.

НОВИНИ

Гроші  У березні українські пенсіонери 
внаслідок планової індексації отримають 
підвищену пенсію. Кабмін оприлюднив 
постанову про індексацію пенсійних і 
страхових виплат у 2025 році

ПЕНСІЇ З ПЕРШОГО БЕРЕЗНЯ: КОМУ 
ПРОВЕДУТЬ ІНДЕКСАЦІЮ

ЖК «ЦЕНТРАЛ ХОЛ»
Сертифікат готовності Реєстраційний номер ТП 
122241115316 від 26.11.2024 року
ЖК «СХІДНА БРАМА»
Сертифікат готовності Реєстраційний номер ТП 
122240126272 від 26.01.2024 року

вить не менше ніж 35 років у 
чоловіків і не менше ніж 30 років 
у жінок, які отримують пенсію, 
що не досягає 3 323 гривень, 
надається щомісячна доплата до 
пенсії в сумі, що не вистачає до 
зазначеного розміру,
  іншим особам, які отримують 
пенсію, не працюють та в яких 
щомісячний розмір пенсійних 
виплат, не досягає 3 038 гривень, 
надається щомісячна доплата до 
пенсії в сумі, що не вистачає до 
зазначеного розміру.

Якщо в осіб у віці від 70 до 80 ро‑
ків страховий стаж становить менше 
ніж 35 років у чоловіків і менше 
ніж 30 років у жінок, щомісячна 

доплата до пенсії встановлюється 
в розмірі, пропорційному до наяв‑
ного страхового стажу, виходячи з 
розміру 3 613 гривень. При цьому 
розмір пенсійної виплати за наяв‑
ності страхового стажу не менше 
ніж 25 років у чоловіків і не менше 
ніж 20 років у жінок із числа осіб у 
віці від 75 до 80 років не може бути 
меншим, ніж 3 613 гривень.

Нагадаємо, станом на 1 січня 
2025 року середня пенсія станови‑
ла 5 789 гривень. Очікується, що 
після індексації з 1 березня середній 
прогнозний рівень зростання пенсій 
складе 556 гривень, розмір середньої 
пенсії в Україні збільшиться до 6 
345 гривень.

Збільшення розміру 
мінімальної пенсії

Згідно з постановою Кабміну про 
індексацію пенсій, з 1 березня 2025 
також відбудеться підвищення міні‑
мальних виплат для непрацюючих 
пенсіонерів залежно від віку і стажу.

  особам у віці від 65 років і біль‑
ше, які не працюють, страховий 
стаж яких становить не менше 
ніж 35 років у чоловіків і не мен‑
ше ніж 30 років у жінок, які от‑
римують пенсію, що не досягає 
3 758 гривень, встановлюється 
щомісячна доплата до пенсії в 
сумі, що не вистачає до зазначе‑
ного розміру, яка враховується 
під час подальших перерахунків 
пенсії;
  особам, яким виповнилося 80 
років і більше, страховий стаж 
яких становить не менше ніж 25 
років у чоловіків і не менше ніж 
20 років у жінок, які отримують 
пенсію, що не досягає 3 758 гри‑
вень, встановлюється щомісячна 
доплата до пенсії в сумі, що не 
вистачає до зазначеного розміру;
  особам у віці від 70 до 80 років, 
страховий стаж яких становить 
не менше ніж 35 років у чоло‑
віків і не менше ніж 30 років 
у жінок, які отримують пенсію, 
що не досягає 3 613 гривень, на‑
дається щомісячна доплата до 
пенсії в сумі, що не вистачає до 
зазначеного розміру;
  особам, яким не виповнилося 70 
років (крім осіб, передбачених в 
абзаці першому цього підпунк‑
ту), страховий стаж яких стано‑
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Питання під номером 191 — 
«Про затвердження проєкту 
землеустрою щодо відведення 
земельної ділянки для вста‑
новлення земельного сервітуту 
за адресою вул. Андрія Сахарова 
гр. Кривому О. О.» було у спис‑
ку запланованих на розгляд сесії 
Тернопільської міської ради.

— По 191‑му питанню при‑
йшла ухвала міськрайонного 
суду щодо (не чути спікера) 
шляхом заборони Тернопільській 
міській раді приймати рішення 
стосовно затвердження проєкту 
землеустрою щодо відведення зе‑
мельної ділянки площею 0,345 га 
для встановлення земельного 
сервітуту, за адресою: вул. Са‑
харова, — пояснив начальник 
відділу земельних ресурсів Ві‑
ктор Кібляр.

— Оскільки нам заборонено 
вчиняти будь‑які дії стосов‑
но цього рішення, прошу вас 
проголосувати за повернення 
до порядку денного, потім зня‑
ти його з порядку денного і ще 
раз затвердити порядок денний 
без цього рішення, — зазначив 
міський голова Сергій Надал.

Відповідно до проєктів рішень, 
розміщених на сайті міськради, 
Кривому Олександру Олексан‑
дровичу мали затвердити (або 
не затвердити) проєкт земле‑

устрою щодо відведення ділянки 
площею 0,3450 га (або 3450 м2) 
для встановлення земельного 
сервітуту для права паркування 
автотранспорту, за адресою: вул. 
Сахарова на три роки.

Цей проєкт рішення опублі‑
кували на сайті міськради ще 
5 вересня 2024 року. Але зняли 
з порядку денного через рішення 
суду на сесії 28 лютого 2025 року.

Що вирішив суд 
Зазначимо, у судовому реєстрі 

рішень Тернопільського міськра‑
йонного суду за 28 лютого ще 
не оприлюднили. Але на сайті 
Судової влади можна знайти 
справи про спори між підпри‑
ємцем Кривим Олександром 
Олександровичем і товариством 
«Тернопільська «Медтехніка» 
за 2024 рік. Зокрема, у єдиній на‑
разі ухвалі Господарського суду 

області про залишення заяви без 
розгляду зазначено:

«ТОВ просить суд до пред’яв‑
лення ТОВ «Тернопільська Мед‑
техніка» позову до суду вжити 

Одне із питань порядку денного довелося зняти депутатам Тернопільської міської ради під час 
сесії. Йшлося про виділення землі на понад 3000 кв. м для паркування авто 

ФЕМІДА

НА СЕСІЇ ХОТІЛИ ВІДДАТИ ПОНАД 
3000 КВ. М НА ПАРКУВАННЯ АВТО
Сесія  Понад 190 питань розглянули 
під час сесії Тернопільської міської ради 28 
лютого. Одне із рішень депутатам довелося 
зняти з порядку денного через рішення 
суду
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Конституції України, Конвенції про захист 
прав людини і основоположних свобод», — 
зазначали у заяві. 

28 лютого на сайті Обласної ради дали 
оголошення «Про проведення конкурсу на 
зайняття посади генерального директора 
(головного лікаря) комунального некомер‑

ційного підприємства «Тернопільська облас‑
на дитяча клінічна лікарня» Тернопільської 
обласної ради». 

Дата початку прийому документів: 28 
лютого 2025 року. Їх прийматимуть до 
15 березня. Сам конкурс мають провести  
17 березня.

Ексдиректор обласної дитячої лікарні судиться за поновлення
ЯНА ПОЛУХІНА, 068-834-84-08, YANA.
POLUKHINAA@GMAIL.COM

У жовтні 2024 року Тернопільська 
обласна дитяча лікарня залишилась без 
багаторічного керівника. Звільнили ди‑
ректора Григорія Корицького. Медик 
звернувся до суду, аби таке рішення 
обласної ради визнали протиправним.

Тернопільський міськрайонний суд 
розглянув позов Григорія Корицького 
про поновлення його на посаді дирек‑
тора Тернопільської обласної дитячої 
лікарні. У задоволені позову суд першої 
інстанції — відмовив.

«У задоволені позовних вимог ОСО‑
БА_1 до Тернопільської обласної ради, 
Комунального некомерційного підпри‑
ємства «Тернопільська обласна дитя‑
ча клінічна лікарня» Тернопільської 
обласної ради про визнання проти‑
правним, скасування розпорядження 
за №179 від 16 вересня 2024 року, 
поновлення на роботі та стягнення 
середнього заробітку за час вимуше‑
ного прогулу, відмовити», — йдеться й 
рішенні суду від 25 лютого 2025 року.

«20 хвилин» зв’язалися із захисником 
Григорія Корицького. Адвокат Андрій 
Матвіяс пояснив, що рішення суду ще 
не набрало законної сили, позивач 
буде оскаржувати його в апеляційній 
інстанції.

Нагадаємо, 17 жовтня 2024 року з 

посади багаторічного керівника Тер‑
нопільської обласної дитячої клінічної 
лікарні остаточно звільнили Григорія 
Корицького. Відповідне розпоряджен‑
ня підписав заступник голови Терно‑
пільської обласної ради Ігор Сопель.

«Увільнити Корицького Григорія 
Івановича 17 жовтня 2024 року від 
виконання обов’язків на посаді гене‑
рального директора (головного лікаря) 
комунального некомерційного підпри‑
ємства «Тернопільська обласна дитя‑
ча клінічна лікарня» Тернопільської 
обласної ради», — йшлося у розпо‑
рядженні. 

На той момент пан Корицький уже 
виконував обов'язки керівника, адже 
розпорядженням першого заступника 
голови облради Володимира Болєщука 
від 16 вересня 2024 року медика звіль‑
нили з посади генерального директора 
і призначили в. о. 

Після цього на сторінці медзакладу у 
соцмережі Фейсбук з’явилось звернен‑
ня колективу лікарні, якими висловили 
незгоду із таким рішенням.

«Колектив лікарні розглядає дане 
звернення та звертається до Терно‑
пільської обласної ради із проханням 
поновити на посаді генерального ди‑
ректора (головного лікаря) Григорія 
Івановича Корицького. У випадку 
відмови, колектив лікарні залишає за 
собою право на мирні протести згідно 

Питання щодо 
виділення землі на 
Сахарова зняли з 
порядку денного 
сесії через 
рішення суду

заходи забезпечення позову 
шляхом заборони Тернопільській 
міській раді приймати будь‑які 
рішення щодо розпоряджен‑
ня земельною ділянкою пло‑
щею 0,3450 га, що знаходиться 
по вул. Академіка Сахарова у м. 
Тернопіль та щодо якої Терно‑
пільською міською радою при‑
йнято рішення № 8/39/72 від 
07.06.2024, передачі її у корис‑
тування на користь третіх осіб, 
затвердження технічної та доз‑
вільної документацій, в тому 
числі, але не обмежуючись, під‑
готовки проектів рішень, пере‑
дачі питання на розгляд комісій,  

включення питання в поря‑
док денний та винесення його 
на розгляд до вирішення спору 
по суті», — зазначено в тексті ух‑
вали суду.

Товариство також подавало від‑
повідний позов до міської ради і 
підприємця через Тернопільський 
окружний адміністративний суд. 
Наразі останньою ухвалою суд 
повернув позивачу позовну заяву 
на його ж прохання.

ТОВ «Тернопільська 
«Медтехніка» 

Під час сесії 28 лютого де‑
путати розглянули проєкт рі‑

шення номер 97 «Про надання  
дозволу на розроблення проекту 
землеустрою щодо відведення зе‑
мельної ділянки, за адресою: вул. 
Сахарова, 3 ТОВ «Тернопільська 
«Медтехніка». Депутати підтри‑
мали це рішення.

У проєкті йдеться про відведен‑
ня ділянки площею до 1,2939 га 
в оренду терміном на п’ять років 
для обслуговування нежитлових 
будівель та споруд, за адресою: 
вул. Андрія Сахарова, 3.

Наразі товариству дали дозвіл 
на розроблення проєкту земле‑
устрою. Пізніше рішенням сесії 
цей проєкт також мають затвердити.

Колишній директор Тернопільської обласної дитячої лікарні оскаржує звільнення у 
суді. Суд першої інстанції відмовив медику, але він планує подати апеляцію
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Відзнака  Звання 
«Почесний громадянин 
міста Тернополя» 
присвоїли ще 26 загиблим 
Героям. Розповідаємо про 
кожного воїна

ЩО ВІДОМО ПРО 26 ВОЇНІВ, 
ПОЧЕСНИХ ГРОМАДЯН ТЕРНОПОЛЯ

ЯРОСЛАВ АНТОНІЙЧУК  

Захисник родом із 
Тернополя. Закін-
чив школу-колегіум 
Патріарха Йосифа 
Сліпого, а також ге-
ографічний факуль-
тет Тернопільського 

національного педагогічного університету. 
На фронті чоловік був солдатом, захищав 
Україну та боровся з ворогом на Донецькому 
напрямку. Загинув 9 січня 2025 року. 

ОЛЕКСАНДР ГОРНІЦЬКИЙ 

Уродженець Терно-
поля, закінчив шко-
лу №3. Боєць став 
на захист України в 
жовтні 2023 року. 
Служив у прикор-
донних військах, 
проходив бойові 

навчання у Франції. Загинув 12 лютого під 
час виконання військового завдання по-
близу населеного пункту Шабельне, що на 
Харківщині. Йому було 43 роки. Поховали 
загиблого бійця на Пантеоні Героїв.

НАЗАР КРІЛЬ 

Назар Кріль – родом 
із Тернополя. За фахом 
– географ та правоз-
навець, а з 2015 року 
працював інспектором 
у підрозділах патруль-
ної поліції. Тернополя-

нин захоплювався автомобілями, обожнював 
природу та мріяв про розвиток туризму на 
Тернопільщині.  У перший день повномасш-
табного вторгнення разом з батьком стали на 
захист України. Його розподілили до 105-ї 
бригади 82-го окремого батальйону, разом з 
побратимами вибивали ворога на Сумському, 
Харківському напрямках. Захисник Назар Кріль 
загинув на 30 році життя, виконуючи бойове 
завдання на Харківщині. Він вважався зниклим 
безвісти з 17 травня 2023 року. Його поховали 
на Пантеоні Героїв у Тернополі. У нього зали-
шилися батьки, дружина та донька.

СТЕПАН ЛЕХ

Пов’язати своє життя 
з військовою спра-
вою вирішив ще у 
шкільні роки. Він на-
вчався у Коропецько-
му обласному ліцеї з 
посиленою військо-
во-фізичною підго-

товкою, у Національній академії Державної 
прикордонної служби України імені Богдана 
Хмельницького. До війни працював на мит-
ниці в Одеській, Чернівецькій та Херсонській 
областях.  З першого дня повномасштабного 
вторгнення земляк став на захист України, 
долучився до 105-ї бригади тероборони ЗСУ. 
У 2024 році йому надали звання майора. Він 
мужньо виконував свій військовий обов’язок, 
воюючи на Харківському, Сумському та Кур-
ському напрямках. Загинув у січні 2025 року. 

ОЛЕКСАНДР ПРИШЛЯК  

Наш земляк став на захист України ще у 2014 
році, воював на Донеччині. Повернувся до-
дому через отримані травми, проте у липні 
2024 року знову взяв зброю до рук. Олек-
сандр служив в 59-й штурмовій бригаді. Він 
отримав поранення під час виконання бо-
йового завдання поблизу населеного пункту 
Нововасилівка, що у Запорізькій області. А 
вже другого січня помер у Дніпропетров-
ській обласній лікарні. Його поховали на 
Микулинецькому кладовищі.

БОГДАН БАТУРИН

Він був головним сержантом. За Україну воював 
на Донецькому напрямку. Захисник мужньо 
боронив нашу землю до останнього подиху, 
показуючи приклад незламності духу україн-
ських воїнів. Загинув 12 грудня 2024.

АНДРІЙ ГРИНЮКА 

Він був солдатом, 
мужньо боронив 
Україну до останнього 
подиху, віддаючи все 
заради свободи. Герой 
загинув 28 листопада 
у Харківській облас-
ті під час виконання 

бойового завдання. Йому назавжди 33 роки. 

МИКОЛА КОЗОРІЗ

Захисник родом з 
Івано-Франківщи-
ни, але проживав у 
Тернополі. Його мо-
білізували у серпні 
2024 року, ніс служ-
бу у 155-й бригаді, 
а також проходив 

навчання у Франції. Чоловік був кулемет-
ником механізованого відділення. Він за-
гинув під час виконання бойового завдан-
ня на Донеччині 21 грудня 2024 року. У 
Миколи залишилися донька та дружина.

НАЗАРІЙ СМОЛЯК 

Захисник народив-
ся першого березня 
1999 року. З юних 
років проживав у 
селі Лучка Вели-
коберезовицької 
громади. Навчався 
у Лучківській школі, 

а працював у Тернополі. До лав Збройних 
сил України приєднався у листопаді 2024 
року, був стрільцем-помічником гранато-
метника у штурмовому батальйоні. Життя 
25-річного бійця Назарія Смоляка обірва-
лось 28 грудня 2024 року під час виконання 
бойового завдання у Луганській області.

ВІТАЛІЙ ПРОЦИК  

41-річний військо-
вослужбовець – уро-
дженець Звенигоро-
да, що у Бучацькій 
міській територі-
альній громаді. Він 
закінчив землевпо-

рядний факультет Львівського державного 
аграрного університету. Захищав Україну від 
червня 2024 року, був командиром міно-
мета. Загинув 27 грудня на Курщині.

ЄВГЕН ГОДОВАНИЙ 

Воїн  народився 
шостого січня 1992 
року у селі Сиро-
вари, що в Озер-
нянській громаді. У 
2015-2016 роках 

брав участь в антитерористичній операції. 
26 січня 2023 року він приєднався до ЗСУ. 
У військовій частині А 4447 був молод-
шим сержантом та командиром гармати 
самохідного артилерійського взводу само-
хідної артилерійської батареї самохідного 
артилерійського дивізіону. Євген загинув 
12 лютого 2025 року від мінометного 
обстрілу, виконуючи бойове завдання в 
районі населеного пункту Андріївка, що 
на Донеччині. Йому назавжди 33 роки.

РОМАН ДУБОВИЙ  

Чоловік став на за-
хист України в пер-
ший день повно-
масштабного втор-
гнення Росії в Україну. 
Наш земляк служив 
у 63-й бригаді, був 

солдатом, гранатометником механізованого 
відділення, механізованого взводу, меха-
нізованої роти військової частини А 0342. 
Він отримав поранення під час виконання 
військового завдання на Донеччині. Помер 
11 грудня в Одеській міській лікарні №9. 
Бійцю було 46 років. Поховали 17 грудня 
2024 року на Алеї Героїв Микулинецького 
кладовища.

ОЛЕГ КОСТЮК

Захисник народився 
28 березня 1983 року. 
Він проживав у селі 
Медин, що у Терно-
пільській міській тери-
торіальній громаді. Він 
був відважним воїном, 

солдатом, боронив Україну на Донеччині. Його 
життя обірвалося під час виконання бойового 
завдання 10 січня 2025 року.

ВАСИЛЬ МОЧУЛА 

Василь Мочула про-
живав у селі Шлях-
тинці разом із сім'єю, 
але родом був із Чер-
нихівців Збаразької 
громади. З перших 
днів війни він разом 
зі своїм сином Мак-
симом став на захист 
України. Був коман-
диром відділення 
ударних безпілот-

них авіаційних комплексів. Гірко плачуть 
його діти – Максим та Олександр, дружина 
Оксана та мати, яких він любив понад усе.

ВІТАЛІЙ САЛО  

Життя захисника 
обірвалося 31 січня 
2025 року, на Сум-
ському напрямку не-
подалік населеного 
пункту Велика Пи-
сарівка. На момент 
загибелі земляку 

було 49 років. Віталій Сало служив у 80-
му окремому батальйоні 105-ї бригади. 
На захист України став у березні 2022 року.

ОЛЕКСІЙ ГОНТА

На захист України 
став у листопаді 
2022 року. Він слу-
жив у другій окре-
мій Галицькій бри-
гаді Національної 
гвардії України. 28 

грудня потрапив під ворожий обстріл на 
Сумщині, а сьомого січня помер від отри-
маних поранень. Йому назавжди 51 рік.

МИХАЙЛО КІТ 

Михайло був старшим 
солдатом. Захищав 
Україну на Запорізько-
му напрямку. Він вва-
жався зниклим безві-
сти з 22 грудня 2023 
року, не повернувся 
з бойового завдання. 

Наш земляк загинув на 39-му році життя.

ВОЛОДИМИР МНИХ  

Володимир Мних 
– уродженець села 
Яцківці Богданівсько-
го старостинського 
округу Озернянської 
громади. Він став на 
захист України, вико-
нував бойові завдан-

ня на Харківщині. Воїн помер шостого січня 
2025 року від поранень, отриманих під час 
виконання бойового завдання. Поховали на 
Микулинецькому кладовищі. 

ВІКТОР МІСЮРАК 

51-річний житель 
села Івачів Долішній 
виконував бойове 
завдання на Донеч-
чині. З 8 травня 2024 
року його вважали 
зниклим безвісти, 
але 23 січня 2025 

року він повернувся додому назавжди.

ОЛЕГ СИСОЄВ   

Був старшим солдатом, загинув, обороняю-
чи Україну. Він виконував бойове завдання 
на Донеччині, коли обірвалося його життя. 
Олег Сисоєв вважався зниклим безвісти з 
10 червня 2024 року. Військовослужбовець 
віддав життя у 54 роки.

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@GMAIL.COM, 
095-077-01-80

МИКОЛА СУМІН   

Наш земляк був ін-
спектором прикор-
донної служби. Його 
серце перестало би-
тися 8 лютого 2025 
року. Військовос-
лужбовець пішов із 
життя на Одещині 
через хворобу. 

ВІТАЛІЙ ТИМКІВ  

Захисник народив-
ся дев’ятого лютого 
1980 року. Чоловік 
був солдатом, куле-
метником стрілець-
кого відділення. 
Віталій помер вось-
мого травня в лікарні 

через хворобу. Йому назавжди 44 роки. 

ОЛЕКСАНДР ЧЕРНЯК

Він був молодшим сержантом. Виконував бойо-
ві завдання разом з побратимами на Запорізь-
кому напрямку. Загинув 17 грудня 2024 року.

ЮРІЙ ШАМАНСЬКИЙ

Захисник був старшим сержантом, відійшов 
у вічність під час лікування від хвороби. Його 
серце зупинилися першого лютого 2025 року. 
Його поховали на Микулинецькому кладовищі 
третього лютого.

ОЛЕКСАНДР ШИШКІН

Він був солдатом, виконував бойові завдання, 
захищав Україну на Донецькому напрямку. За-
хисник вважався зниклим безвісти з 27 грудня 
2024 року. На момент загибелі йому було лише 
42 роки.

РОМАН МЕДЕЦЬКИЙ

Наш земляк добровольцем став на захист 
Батьківщини з перших днів повномасштаб-
ного вторгнення. Був старшим солдатом, 
стрільцем-оператором стрілецького взводу 
військової частини А 7100. Серце 45-річ-
ного тернополянина зупинилося 20 січня 
на Дніпропетровщині внаслідок тяжкого 
захворювання.
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ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM 

Американська агенція з між‑
народного розвитку (USAID) 
зупинила фінансову підтримку 
українських проєктів щонаймен‑
ше на 90 днів. Відповідний указ 
підписав президент США Дональд 
Трамп 20 січня 2025 року. За цей 
час мають провести аудит всіх 
програм невійськової зовнішньої 
допомоги.

Підписали 
меморандум 

Агентство США з міжнародного 
розвитку (USAID) постійно до‑
помагало Тернопільщині, відко‑
ли почали реалізовувати програму 
DOBRE. У лютому 2023 року ке‑
рівник програми Брайан Кемпл та 
голова Тернопільської ОВА під‑
писали меморандум про співпра‑
цю. А вже навесні області надали 
16 електрогенераторів, 13 з яких 
потужністю 33kVA та ще три — 
88 kVA. Також Тернопільщина 
отримувала менторську підтрим‑
ку для розробки економічних, су‑
спільних проєктів, фінансування 
для придбання техніки, меблів, 
МАФів та інше.

На момент призупинення фі‑
нансування, партнерами програми 
були п’ять громад: Вишнівецька, 
Золотниківська, Лановецька, Під‑
волочиська та Шумська. Журна‑
лісти «RIA плюс» поговорили з 
представниками влади та дізнали‑
ся, чи все заплановане вдалося ре‑
алізувати та які шляхи підтримки 
мають, аби продовжити проєкти. 
Про кожну громаду розповідаємо 
окремо.

Вишневецька 
громада 

За минулий рік у співпраці з 
USAID DOBRE Вишнівецька се‑
лищна територіальна громада реа‑
лізувала три проєкти, спрямованих 
на покращення медичних послуг, 
розвиток молодіжної політики, 
місцево‑економічний розвиток.  

Загальна сума донорського фі‑
нансування — понад 4 000 000 грн, 
що витратили на закупівлю об‑
ладнання, меблів. Видатки на ре‑
монти та облаштування територій 
покривали з бюджету громади.

— За донорські кошти придба‑
ли рентгенографічний комплекс 
для місцевої поліклініки. У при‑
міщенні Старовишнівецького 
ліцею облаштували молодіжний 
простір VECTOR HUB. Також 
створили бізнес‑простір «Смако‑
лики з села», там встановили два 
павільйони з холодильниками, 
столами, стелажами та кондиці‑
онерами. Таким чином вдалося 
розв’язати проблему зі стихійною 
торгівлею, — розповів Олег Дідик, 
провідний спеціаліст відділу за‑
гальної та організаційної роботи 
Вишнівецької селищної ради.

На момент призупинення фі‑
нансування донор виконав всі зо‑

бов’язання, а ось написати нові 
заявки та отримати схвалення ще 
не встигли. Зі слів Олега Дідика, 
нині у пошуках нових партнерів 
та грантових програм.

— Маленьким громадам важко 
працювати без донорської під‑
тримки. У нас невеликий бюджет, 
тому беремо участь у грантових 
програмах. Нині ми моніторимо 
можливі варіанти, шукаємо інші 
програми, але все не так швидко 
відбувається. Сподіваємось, що 
у нас вийде налагодити співпра‑
цю і ми продовжимо реалізовувати 
наші проєкти для розвитку грома‑
ди, — додає Олег Дідик.

Лановецька громада 
Лановецька міська територіаль‑

на громада долучилася до програ‑
ми USAID DOBRE у 2018 році 
й з 2022 року підтримка була 
ще активнішою — реалізували 
проєкти для культурного життя 
громади та розвитку підприєм‑
ницької діяльності, разом забез‑
печили переселенців тимчасо‑
вим житлом. Щороку громада 
могла розраховувати на суму від 
1 000 000 до 5 000 000 грн донор‑
ської підтримки. Про це «RIA 
плюс» повідомив Роман Казно‑
вецький, лановецький міський 
голова.

— Відкрили шість прихистків, 
де могли проживати 150 пере‑
селенців. Міська рада провела 
ремонти, а донори забезпечили 
обладнанням, меблями. Залучи‑
ли орієнтовно 1 800 000 грн. Також 
облаштували коворкінг‑простір 
для підприємців, а ще за кошти 
донора встановили МАФи, де 
бізнес може здійснювати свою 
господарську діяльність. Нещо‑
давно передали генератор у лі‑
карню за 768 000 грн, — розповів 
Роман Казновецький. — Допоміг 
донор покращити послуги з ви‑
везення твердих побутових від‑
ходів. На 2 300 000 грн придбали 
1 990 сміттєвих баків, які роздали 
місцевим жителям.

Завдяки донорам у громаді під‑
писали проєкт молодіжної ради та 
ініціативних мешканців з облашту‑
вання молодіжного простору «Ур‑
бан‑сад Ланівці», в рамках якого 
встановили мобільно розбірну сце‑
ну та проводять культурно‑масові 
заходи. Вартість проєкту стано‑
вила 477 000 грн. Також у рамках 
USAID DOBRE з громадою пра‑
цювали консультанти‑радники.

На 2025 рік громада спільно з 
USAID DOBRE запланувала два 
проєкти. Зокрема, ініціативна гру‑

па з громади мала відкрити школу 
театрального мистецтва для об’єд‑
нання місцевих дітей та пересе‑
ленців. Вартість проєкту — $4 500, 
але кошти від донорів отримати 
не встигли.

— Хочемо реалізувати цей соці‑
альний проєкт, шукаємо варіанти 
співпраці. Днями зустрічалися з 
представниками іншого благодій‑
ного фонду, їм сподобалася ідея. 
Сподіваємось, що вдасться отри‑
мати кошти, об’єднати їх навколо 
творчості, — говорить Роман Каз‑
новецький.  

Також є нереалізований про‑
єкт з інтеграції ветеранів у гро‑
маду через STEM‑освіту, вартість 
якого $100 000, громада потрапи‑
ла до числа фіналістів конкурсу. 
У Ланівцях мали облаштувати 
простір, встановити обладнання 
для робототехніки, розвивати 
автотрасове моделювання і все, 
що стосується виготовлення меха‑
нічних частин. Нині влада шукає 
донорів.

Підволочиська 
громада 

Мільйони гривень через зупин‑
ку фінансування USAID втрачає 
і Підволочиська селищна терито‑
ріальна громада. Лише за 2023–
2024 роки за донорської підтримки 
вони реалізували п’ять проєктів 
на суму понад 7 000 000 грн.

— Отримали від донора три пов‑
нопривідних трактори з напівп‑
ричепами, косарками, відвалами, 
щитками. Взимку вони необхід‑
ні для очищення доріг від снігу, 
а в інший час — дорожніх робіт, 
вивезення сміття, наведення ладу 
на пасовищах. Вартість проєкту — 
2 727 766 грн. Також передали три 
генератори по 135 кВт, які кош‑
тують 2 306 047 грн. Їх встановили 
на свердловині та у стаціонарно‑
му геріатричному відділенні. А ще 
два — 100 кВт для центральної 
лікарні та 35 кВт для садочка, — 
розповів Володимир Витрикуш, 
заступник селищного голови з 
питань діяльності виконавчих 
органів ради.

Завдяки донорській підтримці 
у селищі встановили три МАФи, 
а отже це додаткові робочі міс‑
ця, податки, орендна плата. Зі 
слів пана Володимира, в одному 
облаштують кафе для дітей, у дру‑
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Допомога  П’ять громад 
Тернопільщини є партнерами програми 
USAID DOBRE. Чи встигли в області 
реалізувати все заплановане та як зупинка 
фінансової допомоги від Америки 
позначиться на розвитку громад?

ЯК ГРОМАДИ ПОСТРАЖДАЛИ ВІД 
ЗАМОРОЖЕННЯ ПРОГРАМ USAID

В області створили 
економічні, 
молодіжні, медичні 
проєкти, відкрили 
центри розвитку, 
прихистки

Ось такий вигляд має молодіжний простір VECTOR HUB, який облаштували в одному з ліцеїв

гому — курси або школу інозем‑
них мов, а в третьому — продаж, 
оренда велосипедів, роликів. Реа‑
лізація проєкту обійшлася донору 
в 1 592 349 грн. МАФи планують 
здавати в оренду, а отримані кош‑
ти витрачати на благоустрій та роз‑
виток паркової зони.

— Для молоді реалізували про‑
єкт «Гуртуємось у спорті», вартість 
якого 98 400 грн. USAID придбав 
необхідний спортивний інвентар 
для проведення цікавих заходів, 
що спрямовані на здоровий спосіб 
життя. А також молодіжний про‑
стір «Знайди себе». Це соціальний 
майданчик для спілкування молоді 
та громадська платформа для ак‑
тивних мешканців. На закупівлю 
меблів та обладнання витратили 
425 850 грн, — говорить заступник 
селищного голови.  

У 2025 році спільно з американ‑
цями Підволочиська громада мала 
реалізувати проєкт «Згуртуймося 
навколо себе». Планували прове‑
сти пізнавальні заходи з вивчення 
історичних пам’яток у населених 
пунктах.

— Окрім проведення заходів, 
ми мали встановити інформацій‑
ні стенди з QR‑кодом біля істо‑
ричних пам’яток. Відсканувавши 
їх, жителі та гості нашої громади 
могли більше дізнатися про об’єкт. 
Вартість проєкту 184 950 грн. Ми 
розписали план заходів, погодили 
всі етапи з донором, але перера‑
хувати кошти вони не встигли, — 
каже Володимир Витрикуш.

Громада у пошуку нових євро‑
пейських, міжнародних партнерів. 
Нині мають кілька організацій, які 
можуть стати їхніми донорами та 
допомогти з реалізацією проєк‑
тів. Очікують на старт приймання 
заявок.

— Ми вдячні донорам, що вони 
створюють програми, виділяють 
кошти на розвиток наших громад. 
Це важлива підтримка, особливо 
під час воєнного стану в Украї‑
ні. Самостійно реалізувати різні 
освітні, культурні проєкти було б 
значно важче, — сказав Володимир 
Витрикуш.

Шумська громада 
На 2025 рік за підтримки USAID 

DOBRE Шумська міська терито‑
ріальна громада мала реалізувати 
щонайменше три проєкти. Йдеть‑

ся про мистецьку лавку, терапію 
для дітей з інвалідністю через твор‑
чість, а також реставрацію палацу 
у селі Биківці.

— На ці проєкти треба невеликі 
кошти: 156 000 грн — мандрівна 
творча майстерня, «Веранда Су‑
терину» — 184 000 грн, мистецька 
терапія — 170 000 грн. Частину ко‑
штів донор встиг нам перерахувати 
до заморожування фінансування, 
то ми закупили деяке обладнання. 
Нині вирішили, що продовжуємо 
реалізувати розпочате без донор‑
ської підтримки, бо мешканці 
чекають. Якщо USAID відновить 
фінансування — будемо раді, 
а в іншому випадку спробуємо са‑
мостійно, — говорить Вадим Бояр‑
ський, шумський міський голова.

Впродовж 2023–2024 років 
Шумська громада реалізувала про‑
єктів орієнтовно на 5 500 000 грн 
за підтримки USAID DOBRE.

— Вони передали генератори 
для водопостачання у Шумську, 
допомогли облаштувати прихисток 
для переселенців у дитячому таборі 
«Дивосвіт». Туди закупили меблі, 
побутові прилади. Також відкри‑
ли сучасний молодіжний простір 
SHUM.OK, встановили МАФи для 
впровадження підприємницької 
діяльності в Шумську, допомогли з 
благоустроєм у міському парку, — 
додає Вадим Боярський.

Окрім USAID DOBRE, Шум‑
ська громада має інших європей‑
ських партнерів, які допомагають 
з реалізацією проєктів. Нині пла‑
нують співпрацю.

Золотниківська 
громада 

Щодо реалізованих проєктів 
у Золотниківській сільській гро‑
маді, то на момент публікації ма‑
теріалу журналістам «RIA плюс» 
лише відомо, що вони отримали 
два генератори потужністю 33 kVA 
для Золотниківської ЗОШ І‑ІІІ 
ступенів та Соколівської ЗОШ 
І‑ІІ ступенів. А також планували 
влаштувати повноцінний ринок 
павільйонного типу із торговими 
столами та накриттям. Тут же 
організують п’ять паркомісць 
для торгівлі з автотранспорту. 
Детальної інформації від голови 
громади отримати не вдалося. 
То звертаємося до нього з офі‑
ційним запитом.
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у ціні морква — дехто продає 
за 45 грн/кг, але маленьку мож‑
на знайти за 20–22 грн/кг. Якщо 
плануєте купувати капусту, то роз‑
раховуйте на 30–40 грн/кг.

Пропонують тернополянам і 
яблука — червоні, жовті, зелені, 
кислуваті або солодкі. Кілограм 
обійдеться до 40 грн, але є дешев‑
ші, все залежить від сорту. Також 
можна придбати гарбуз. Продають 
переважно скибками — 20–30 грн 
за одну.

Скільки коштує 
молоко та м’ясо 

З молочної продукції тернопо‑
ляни можуть придбати домашній 
сир, молоко, бринзу чи сироватку. 
Переважно вартість у продавців 
однакова, лише у деяких відріз‑
няться на 2–5 грн.

— Кілограм домашньої брин‑
зи продаю за 250 грн. Її купують 
на салати, для млинців чи кана‑
пок. 1,5 л молока — за 50 грн, 
а сироватки — за 15 грн. Домаш‑
ній сир є, але він 120 грн/кг. Та‑

кий жирненький, свіжий. Сметана 
коштує 120 грн/л. Більшість вже 
всю розібрали, — каже продавчиня 
Марія.

З м’ясної продукції на яр‑
марку пропонували задню 
шинку — 160 грн/кг, бочок — 
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1,8 млрд витратили на освіту, пів мільярда — на ЖКГ
ЯНА ПОЛУХІНА, 068–834–84–08, YANA.
POLUKHINAA@GMAIL.COM 

Доходи і видатки бюджету 
Тернопільської громади торік 
були майже однаковими, і в за‑
гальному склали по 3,8 мільярда 
гривень. Традиційно найбільше 
громада отримала за рахунок 
сплати ПДФО. Щодо видатків, 
найбільше спрямували на осві‑
ту — 1,8 мільярда гривень 

3,8 мільярда гривень — саме 
стільки доходів отримав місцевий 
бюджет торік. Проєкт рішення 
«Про виконання бюджету Терно‑
пільської міської територіальної 
громади за 2024 рік» розглянули 
під час засідання виконавчого 
комітету 26 лютого.

Так, загальна сума доходів 
фактично склала 3 млрд 889 млн 
113 тисяч грн. Це майже на 5% 
більше від запланованого показ‑
ника. Видатки склали — 3 млрд 
833 млн 655 тис. грн. Це 82% 
від плану, який попередньо 
встановлювали на рівні 4,6 мі‑
льярда. Таким чином у 2024 році  

доходи були більшими за видатки 
на 55 млн грн.

— По власних доходах, без ура‑
хування міжбюджетних трансфер‑
тів, план виконаний на 106,7%. 
Із запланованих 2 мільярди 
933,1 мільйона гривень надійшло 
3 мільярди 128,9 мільйона гри‑
вень, що перевищило показник 
минулого року на 29,3 мільйона, 
або на 0,9%, — прозвітувала на‑
чальниця фінансового управлін‑
ня Віталіна Атенчук.

Найбільше доходів склали 
податки — 2 млрд 884 мільйони 
гривень (це 104% від плану), 
з яких понад 60%, це податок 
на доходи фізичних осіб.

Місцеві податки і збори склали 
825 мільйонів гривень (це 110% 
від плану). 

Зокрема:
  Плата за землю — 108 міль‑
йонів гривень 
  Транспортний податок — 
1,9 мільйона гривень 
  Збір за місця для паркуван‑
ня транспортних засобів — 
4,6 мільйона гривень 

  Туристичний збір — 978 ти‑
сяч гривень 

Серед неподаткових надхо‑
джень, зокрема, адміністративні 
штрафи та інші санкції стано‑
вили 12,4 мільйона гривень, що 
перевищило план на 38%.

Щодо видатків, найбільше ко‑
штів пішло на освіту — 1 мільярд 
884 мільйони гривень. Це майже 
половина всіх видатків. Далі йде 
житлово‑комунальне господар‑
ство — 558 мільйонів гривень, 
або 14%. Зокрема:

  На освітлення — 43 мільйони 
гривень 
  На озеленення — 8,2 мільйо‑
на гривень 
  На утримання міських кладо‑
вищ — 10,7 мільйона гривень 
  На поточний ремонт ву‑
лично‑дорожньої мережі — 
182 мільйони гривень 
  На утримання шляхомостово‑
го господарства — 101 міль‑
йон гривень 

На соціальний захист і соцза‑
безпечення витратили 334 міль‑
йони гривень, або 8%, на еконо‑
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Продавці все 
більше привозять 
свіжої зелені, 
овочів, фруктів на 
ярмарок. Кажуть, 
усе з теплиць

Загальна сума доходів бюджету громади у 2024 році склала 3 
млрд 889 млн 113 тисяч грн. Це на 5% більше запланованого 

ГРОШІ

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM 

Традиційно ярмарки у Терно‑
полі організовують на двох ло‑
каціях: на перехресті вул. Миру 
та Дружби, а також біля будинку 
№ 39 на вулиці Лесі Українки. 
Графік роботи залишили незмін‑
ним — щосуботи з 8.00 до 15.00.

Під час спілкування з журна‑
лістами «RIA плюс» продавці на‑
голошують, здебільшого покупці 
приходять до 13.00. Проте бувають 
випадки, що розкуповують товар 
за годину, переважно молочну 
продукцію та свіже м’ясо.

Є молодий редис та 
зелень 

Продавці все більше привозять 
на ярмарок свіжої зелені, овочів 
та фруктів. Наприклад, на кількох 
прилавках ми помітили свіжень‑
кий редис — 150 грн/кг або 35 грн 
за пучечок.

— Вирощували у теплиці, 
на власному городі. Перші кіль‑
ка штучок спробували вдома для 
салату, а це привезли на продаж. 
Поки небагато, вдалося скрутити 
п’ять пучечків, але люди потрохи 
купують. Дехто боїться, що у пер‑
шій партії велика кількість нітра‑
тів, — каже продавчиня Світлана.

Пучечками можна придбати сві‑
женький кріп, петрушку, зелену 
цибулю та листя салату. Все кош‑
тує 10 грн, лише за салат просять 
25 грн за 100 грамів.

Щодо овочів, то за кілограм 
картоплі просять від 20 до 30 грн, 
цибулі — 16–25 грн, а буряк — 
18–22 грн. Вартість часнику 
стартує від 100 грн/кг. Зросла 

Гаманець  На сільськогосподарських 
ярмарках можна придбати домашню та 
фермерську продукцію. Журналісти «RIA 
плюс» відвідали його на масиві «Дружба» 
та дізналися асортимент і ціни продуктів

СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКИЙ 
ЯРМАРОК У ТЕРНОПОЛІ: ЯКІ ЦІНИ

100–120 грн/кг, ребра — 100–
120 грн/кг. Якщо хочете сало 
на соління, то вартість колива‑
ється від 30 до 60 грн/кг. Є й свіжа 
качка — 200 грн/кг та курка — 
140 грн/кг.

Можна придбати й вже приго‑
товану м’ясну продукцію: ковбаси, 
шинки, полядвиці — на будь‑який 
смак та гаманець.

— У нас все свіженьке. Бо‑
чок — 280 грн/кг, шинка — 
350 грн/кг, печене сало та ребро — 
150 грн/кг. Кілограм хамону 
600 грн, полядвиця — 380 грн. Є 
також ковбаски — 100 грн за па‑
личку. Люди купують активно, 
бо ми продаємо постійно і вони 
нас вже знають, — розповідає про‑
давчиня.

Якщо не впевнені в якості м’яс‑
ної продукції, що приготували 
вдома, то як варіант — купувати 
від м’ясокомбінату.

— Кілограм салямі з сиром 
коштує 175 грн, а звичайна — 
125 грн. Також є сардельки з 
сиром, кілограм яких обійдеться 

140 грн, а ось лікарська ковбаса 
трохи дорожча — 146 грн/кг. З 
недорогих пропонуємо ще куря‑
чий рулет — 180 грн/кг або коп‑
чені гомілки — 135 грн/кг. Якщо 

хочете копчений бочок, то розра‑
ховуйте на 225 грн за кілограм, — 
говорить продавчиня Олександра.

Привезли на ярмарок і свіжу 
рибу — 65–100 грн/кг.

мічну діяльність 327 мільйонів, 
або 8%.

У звіті зазначили, що протягом 
2024 року зміни до бюджету гро‑
мади вносили 24 рази.

Додамо, під час виконкому звіт 
про виконання бюджету грома‑
ди за 2024 рік взяли до відома. 
Також його погодили на сесії 
міської ради 28 лютого.

Пропонують придбати і ковбасні вироби, є домашні або від м’ясокомбінату

Можна купити на ярмарку і свіжий редис – 150 грн/кг
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приглушено. Певно, чимось заві‑
сили вікно…

Через кілька днів сусід почув, як 
загавкали собаки. Глянув — зно‑
ву ті ж чоловіки, ніби ховаючись, 
йдуть до Павліниної хати. А зго‑
дом побачив, як пробивається 
світло від телевізора, із кімнати, 
де жив О. Сусід знову спитав 
у Павліни, чи не чути нічого від 
онука — та різко змінила тему.

Версія подій від 
сусідів 

Ще вранці 25 лютого сусіди ба‑
чили, як Павліна рубала дрова, 
а згодом із комина пішов дим. 
Сусід порався по господарству 
і помітив, як до будинку Павлі‑
ни йдуть двоє високих чоловіків 
у чорних куртках з капюшона‑
ми. Згодом вони стояли у дворі, 
а невдовзі горланили позаду хати, 
в малині — метрів за 10 від бу‑
динку. Невдовзі сусід почув крик: 
«Вставай, вставай» — і все затихло. 
На головну дорогу з двору ніхто 
не виходив.

Приблизно опівдні на по‑
двір’ї сусідки сильно гавкали 
пси, а в дворі люди помітили 
куртку Павліни. Припустили, 
що це може бути й сама жінка. 
 С. П. вирішив піти подивитися, 
що там робиться. Доки з боку го‑
роду дійшов, вже у хвіртку інші су‑
сідки заходять. Теж почули гавкіт і 
прийшли дізнатися, чи все добре.

— На подвір’ї тільки куртка ле‑
жала, сусідки не було, ми пішли 
у хату, — пригадує С. П. — Від‑
чинили у кімнату Павліни две‑
рі — а там рейвах, все перекину‑
то, таблетки, телефони, паспорт 
сусідки. Дівчата‑сусідки в крик, 
а я тихенько відчинив двері на‑
впроти, де була Сашкова кімна‑
та — він спав на ліжку на боку. 
Я махнув дівчатам, мовляв,  
тікайте на двір. Бачимо, навпроти 
тумбочка — і на ній гроші, кіль‑
ка 200‑гривневих купюр, а поруч 
50‑ки розкидані. Але треба ж шу‑

ще або що завдала значної шкоди 
потерпілому. За вироком суду О. 
отримав три роки і місяць тюр‑
ми. Влітку 2024‑го він отримав 
судимість вже за крадіжку, скоє‑
ну повторно і в умовах воєнного 
стану. Вирок — п’ять років і місяць 
ув’язнення.

Просився воювати 
Шумський райсуд розглянув 

клопотання засудженого про умов‑
но‑дострокове звільнення через 
бажання йти служити за контрак‑
том 15 липня 2024 року. Рішення 
суду — відмовити. 22 липня Чорт‑
ківський райсуд знову відмовляє, 
адже клопотання подавав засудже‑
ний, а не установа, де його утриму‑
ють. А саме цього вимагає закон.

Чоловік втретє просить відпра‑
вити його на службу.

24 жовтня 2024 року адміністра‑
ція Коломийської виправної коло‑
нії, де чоловік від серпня відбував 
покарання, звернулася до суду з 
поданням. І суд Франківщини 
дозволив йти служити.

Проте, як кажуть у поліції, про‑
служив Олександр недовго — утік 
із полігону, де проходив підго‑
товку, — іншими словами, пішов 
у СЗЧ. Правоохоронці підозрюють, 
що саме у бабусі переховувався 
онук. І запевняють, що є достат‑
ньо доказів саме його причетності 
до смерті бабусі.

Чому люди не вірять?
Місцеві категорично відкида‑

ють версію, що побив до смерті 
бабусю саме онук. Так, Павліна, 
кажуть найближчі сусіди, з якими 
журналісти поспілкувалися, була 
маленькою, як щепочка. Але й О. 
невеличкий і самотужки не міг би 
з нею впоратися.

Що Сашко мав бути на службі, 
натомість був у селі, найближчі 
сусіди здогадувалися, бо бачили 
його здалеку. Той ніби перехову‑
вався, не йшов до хати централь‑
ною стежкою, а проходив ззаду, від 
лісу. І якщо хлопця бачили сусі‑
ди, онук був не один. Одного разу 
бачили, як той сильно кульгав, і 
був із чоловіком у формі. Іншого 
разу поруч були якісь кремезні й 
високі чоловіки у чорних куртках 
та спортивних шапках. А ввечері 
і вночі у його кімнаті світилося, 
хоча бабусина кімната була зовсім 
з іншого боку.

— Я кілька разів помічав, ніби 
він, і питав у Павліни, чи О. є 
вдома, вона весь час заперечувала і 
одразу переводила розмову, — роз‑
повів сусуд С. П., який і знайшов 
побиту жінку.

У редакції є його повні дані, про‑
те з питань безпеки ми їх не роз‑
голошуватимемо.

— Я бачив О. у лютому, неза‑
довго до того, як все сталося з 
Павліною. Правда, здалеку бачив. 
Він йшов з якимось чоловіком і 
добре накульгував. А потім обидва 
звернули вправо і пішли через са‑
док до хати, де небіжка проживала. 
У них в одній кімнаті син зробив 
євроремонт, і звідти, як вмикали 
світло, віддавало червоне сяйво. 
А тут, бачу, світло світиться, але 

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067-747-28-44 

Тернопільський міськрайсуд 
27 лютого обрав міру запобіжного 
заходу у вигляді тримання під вар‑
тою без права внесення застави — 
до 24 квітня цього року 25‑річному 
О. В., якого підозрюють у побитті 
до смерті бабусі Павліни.

Цю інформацію підтвердили 
«RIA плюс» у поліції та пресслужбі 
Тернопільського міськрайсуду.

Не пам’ятав, що 
сталося 

Тіло літньої жінки на веранді 
будинку виявив місцевий житель. 
Він проходив повз помешкання 
сусідки 25 лютого й помітив на по‑
двір’ї розкиданий одяг. Знайома 
не відгукувалася, і він зайшов 
до її будинку. На веранді побачив 
74‑річну жінку, яка жодних ознак 
життя не подавала.

Чоловік викликав правоохо‑
ронців.

— На місці події працювали 
слідчі Лановецького відділення 
поліції та слідчого управління 
ГУНП, а також криміналісти. 
Судово‑медичний експерт, який 
оглядав тіло, зазначив, що потерпі‑
ла померла в результаті численних 
тілесних ушкоджень — її побили. 
Це підтвердив і розтин, — пові‑
домили у відділі комунікації го‑
ловного управління Нацполіції 
в області. — У будинку поліцейські 
виявили онука потерпілої у стані 
сильного алкогольного сп’яніння. 
Що сталося, він не пам’ятає.

Відповідно до статті 208 Кри‑
мінального процесуального ко‑
дексу України 25‑річного онука 
затримали.

Що відомо про 
підозрюваного 

Як розповіли нам односельці за‑
гиблої, її звали Павліною. Жінку 
поховали у рідному селі 27 лютого. 
До хати навіть не заносили, при‑
везли одразу в церкву, де напере‑
додні ввечері відправили панахиду, 
а зранку 27 лютого провели всім 
селом на цвинтар.

Пані Павліна — родом з Іван‑
ківців, була заміжня і певний час 
проживала на Півдні України, 
у Криму. Там не склалося, і повер‑
нулася до батьківської хати. Мала 
чотирьох дітей. Бабуся Павліна 
забрала до себе й трьох онуків, 
як ті ще були малими. Доньки 
односельці не бачили, вона, ка‑
жуть, залишилася у Криму. А троє 
малих — двоє старших онуків та 
наймолодша онучка, проживали 
з бабусею.

За словами односельців, най‑
старший з онуків, яких вихову‑
вала і ростила бабуся, зараз воює, 
наймолодша онучка за кордоном. 
А О., кажуть місцеві, чи то воював, 
чи то «сидів» — люди достеменно 
не знають.

Як з’ясувала «RIA плюс», чоло‑
вік й справді мав не одну судимість 
за майнові злочини, у 2021 році 
його засудили за ч. 3 ст. 185 Кри‑
мінального кодексу — крадіжка, 
поєднана з проникненням у жит‑
ло, інше приміщення чи схови‑

Кримінальний кодекс України
Стаття 121. Умисне тяжке тілес-
не ушкодження
2. Умисне тяжке тілесне уш-
кодження, вчинене способом, 
що має характер особливого 
мучення, або вчинене групою 
осіб, а також з метою заляку-

вання потерпілого або інших 
осіб, чи з мотивів расової, 
національної або релігійної 
нетерпимості, або вчинене на 
замовлення, або таке, що спри-
чинило смерть потерпілого, — 
карається позбавленням волі 
на строк від семи до десяти 
років.

Довідка
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Злочин  Онука запідозрили у побитті 
до смерті рідної бабусі, яка самотужки 
виховувала його змалку. Місцеві вказують 
на інших чоловіків

МІСЦЕВІ НЕ ВІРЯТЬ, ЩО САМЕ 
ОНУК ДО СМЕРТІ ПОБИВ БАБУСЮ

КРИМІНАЛ

Минулого року 
онука відправили 
за грати на 
п’ять років. Він 
просився воювати, 
але з навчання втік

Неподалік від будинку, де знайшли тіло бабусі, місцеві часто бачили інших чоловіків

кати, де Павліна.
Відчиняють двері — а тут жін‑

ка лежить. Вся в крові, побита. 
Одразу подзвонили 102 і виклика‑
ли на місце старосту. Той приїхав 
швидко.

— На сусідку було страшно ди‑
витися, вся побита, живого місця 
на ній не було, всюди кров, — 
згадує С. П. — Це якісь кати то з 
нею зробили… Ми зі старостою 
тихенько причинили двері, а ді‑
вчата пильнували вікна, — якби О. 
прокинувся, щоб не втік до при‑
їзду поліції.

Про все побачене, запевняють 
сусіди, повідомляли правоохо‑
ронців. І зокрема про чоловіків 
у куртках, які крутилися зранку 
того дня біля Павліниної хати.

— Може, хлопець і причетний, 
але точно не сам побив сусідку 
до смерті, — каже С. П. — Вона тих 
онуків від малечку гляділа. Люби‑
ла сильно, вдягала‑взувала, себе 
не шкодувала, все їм. Навіть коли 
О. сидів у в’язниці, тихцем через 
сусідів переказувала йому гроші, 
слала посилки. Тихцем, бо один 
із синів сварився, щоб не робила 
того. Пильнувала до останнього — 
і тут така дяка. Я не вірю, що він 
міг вбити, аж ніяк. Він був у та‑
кому стані… Якщо п’яний, то по‑
пхай — і впаде. Я думаю, або він 
її захищав, або вона його, тому її 
забили до смерті.

Якою згадують 
бабусю 

Баба внука любила сильно, 
чи він її — хтозна. Принаймні, 
коли був вдома, не дуже спішив 
допомогти бабусі по господар‑
ству. Як вийшов із в’язниці, рід‑
ний дядько йому гарну роботу 
в Тернополі знайшов, але той там 
довго не протримався. Як воно 
ледаче, то і не працюватиме, ка‑
жуть сусіди. А щодо крадіжок і 
криміналу в біографії, люди при‑

пускають, що часто брав на себе 
чужу провину.

А покійна Павліна, згадують 
люди, була такою, що на місці 
не сиділа. Відколи повернулася до‑
дому з Криму, офіційно не працю‑
вала, але тримала чималу господар‑
ку, худобу і город. Як вийде зранку 
на грядки — так до вечора працює. 
І все в неї було чистенько — ніде 
ні травинки, кажуть сусіди.

— Що там відбулося насправ‑
ді в той ранок, ніхто не знає і 
не скаже, але то навряд чи по‑
грабування, бо гроші на тумбочці 
лежали, — каже С. П. — За словами 
сина, у Сашка вже була зібрана 
сумка — може, десь вже збирав‑
ся тікати. Якось занадто міцно 
він спав, коли приїхала поліція. 
Як збудили, ним аж трясло. Але 
чистий, ніде не подряпинки, і ні 
краплі крові. От як так могло бути? 
В одній із кімнат була справжня 
катівня — килим, стіни — все 
в крові було. Не можна словами 
описати. А на ньому — ні краплі.

Провести маму і бабусю в ос‑
танню путь з’їхалися майже всі 
рідні. Приїхала з Польщі внучка, 
з війни — старший онук. Був і ко‑
лишній чоловік доньки, О. батько, 
який теж зараз служить. Розпо‑
відав, що Павліна дуже хотіла з 
ним поговорити, але не міг раніше 
вирватися зі служби.

Наразі  25‑річний онук 
у СІЗО. Йому оголосили підозру 
за частиною 2 статті 121 (умисне 
тяжке тілесне ушкодження, що 
спричинило смерть потерпілого) 
Кримінального кодексу Укра‑
їни. Санкція статті передбачає 
до 10 років позбавлення волі.

Станом на 4 березня, нових чи 
інших обставин у справі тяжких 
тілесних ушкоджень, що призве‑
ли до смерті, не виявили. Поліція 
має підстави вважати, що до цього 
причетний внук. Інших версій не 
розглядали.
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свої непотрібні речі. Працівники 
наголошують, що все повинно 
бути в гарному стані, адже надалі 
використовуватимуть інші люди.

— Ми вдячні людям, що вони 
підтримують ініціативу і прино‑
сять одяг, посуд, ковдри, подуш‑
ки, постільну білизну, сумки та 
навіть килими. Все це обов’яз‑
ково знадобиться іншим, — каже 
пані Людмила.

Під час отримання одягу чи 
інших речей людей обов’язково 
реєструють, аби за потреби від‑
звітувати, куди саме направили 
отриману гуманітарну допомогу.

Якщо хочете щось принести 
чи взяти — звертайтеся за теле‑

Благодійність  Кросівкам та курткам, 
які вдома ніхто не носить, сукням, 
кофтинкам, з яких виросли діти, можна 
дати «друге» життя – спрямувати на 
благодійність

 У штабі «ВПО України Тернопільщина» 
приймають й іграшки, речі для дітей 

 Речі для гардеробу «ОдежиНА» можна 
залишити у спеціальному контейнері

Звертатися до волонтерів мо‑
жете з понеділка до суботи за но‑
мером: 0663306286 (Світлана).

Міжнародний фонд добрих лю-
дей (вулиця Острозького, 32) 

Залишити свої непотрібні речі 
(одяг, взуття, текстиль тощо) 
ви можете у будь‑який момент 
у спеціальних контейнерах, що 
встановили біля фонду.  

Представники фонду просять 
приносити все чисте, у гарному 
стані, без дірок. Далі вони сор‑
тують їх і безоплатно роздають 
потребуючим — як малозабез‑
печеним громадянам, так і вну‑
трішньо переміщеним особам.

Роздачу проводять щосереди з 
11.00 до 17.00. Під час звернення 
треба мати документи: паспорт та 
довідки, які підтверджують ваш 
статус переселенця, пенсіонера 
чи малозабезпеченої родини.

Інші деталі дізнавайтесь за но‑
мером телефону: +380 97 183 3871 
(Павло).

«ОдежиНА» (15 Квітня, 3) 
Соціальний гардероб функці‑

онує вісім років. За цей час одяг 
та різні побутові речі отримали 
понад 9 000 людей. Найчастіше 
звертаються малозабезпечені, 
багатодітні, самотні літні люди 
чи переселенці.

— До нас постійно приходять 
люди, звертаються представники 
громад, аби допомогли з гумані‑
тарною допомогою. Нині зібрали 
20 мішків з одягом та побуто‑
вими речами для переселенців, 
яких евакуювали у віддалені на‑
селені пункти Тернопільщини. 
Все сортуємо, складаємо і будемо 
передавати, адже вони переїха‑
ли з однією валізою, — говорить 
представниця соціального гарде‑
роба Людмила.

Ті, хто потребують одягу, 
можуть звертатися й отримати 
необхідне, а усі охочі — здати 

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM 

У Тернополі функціонують 
благодійні фонди, організації, 
куди можна пожертвувати непо‑
трібні речі. Приймають дитячий 
та дорослий одяг, взуття. Також 
потрібні ковдри, подушки, по‑
стіль, побутова техніка.

Волонтерський штаб «ВПО 
України Тернопільщина» (вулиця 
Мазепи, 21) 

Незахищені верстви населен‑
ня, які проживають у Тернопіль‑
ській громаді, можуть безоплатно 
отримати речі в «Банку одягу» 
від волонтерського штабу «ВПО 
України Тернопільщина». Він 
почав діяти з 2022 року. При‑
ймають та видають одяг по се‑
зону. Нині найбільше запитів 
на весняні та літні речі.

— Найчастіше шукають одяг, 
взуття для дітей та підлітків, адже 
вони швидко виростають. Є по‑
треба в речах великих розмірів, 
починаючи від L, XL для чолові‑
ків та жінок. Натомість без уваги 
залишається взуття на підборах. 
Більшість роками просто лежить 
у ящиках чи мішках. Тому про‑
симо не приносити, — говорить 
керівниця волонтерського штабу 
«ВПО України Тернопільщина» 
Світлана Вишневська.

Зі слів пані Світлани, також 
небайдужі тернополяни прино‑
сять телевізори, настільні лампи 
та іншу побутову техніку, за що 
їм дуже вдячні.

Нагадаємо, що у штабі працює 
цех з пошиття одягу для військо‑
вих. Волонтери власноруч виго‑
товляють спідню білизну, малень‑
кі подушки, в’яжуть шкарпетки. 
Все передають на фронт. Тому, 
якщо маєте ще й нитки для в’я‑
зання, непотрібну тканину гарної 
якості, то обов’язково приносьте.
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КУДИ МОЖНА ПОЖЕРТВУВАТИ 
НЕПОТРІБНИЙ ОДЯГ

фоном: +380 96 168 13 53 (Людми‑
ла Миколаївна).

ГО «Нескорені духом особи з 
інвалідністю» (15 Квітня, 3) 

Одяг, взуття, побутову техні‑
ку, ковдри, подушки приймають 
і в цій громадській організації. 
Тут встановили спеціальний кон‑
тейнер, в якому люди можуть за‑
лишати те, що гарної якості, але 
більше їм не потрібне.

— Ми допомагаємо людям з 
інвалідністю, пенсіонерам, ро‑
динам військових. З початку 
повномасштабного вторгнення 
кількість потребуючих збільши‑
лась, адже додалися тисячі пере‑
селенців. Нікому не відмовляємо. 
У нас діє графік видачі речей. 
Якщо людина хоче щось взяти, 
то попередньо обов’язково тре‑
ба записуватися. Можна телефо‑
нувати або писати на сторінку 
у Фейсбуці, — говорить керівниця 
організації Світлана Бичковська.

Якщо речей, яких ви потре‑
буєте, нині в організації немає, 
то можете залишити свої кон‑

такти представникам. Як тільки 
хтось пожертвує — вам повідом‑
лять.

— Найбільше просять одяг 
для дітей, посуд, ковдри. Ми 
намагаємося знайти необхідне 
якнайшвидше, бо розуміємо, 
якщо звернулися до нас, то дійс‑
но є нагальна потреба. Також 
не відмовляємося від побутової 
техніки, — каже пані Світлана.

Нині громадська організація 
перебуває на двотижневому ка‑
рантині через епідеміологічну 
ситуацію. Речі можете залиша‑
ти у контейнері, а ввечері пред‑
ставники громадської організації 
занесуть до приміщення.

Детальнішу інформацію 
можна дізнатися за номером: 
+380 98 707 06 28 (Світлана Бич‑
ковська).

Нагадаємо, у соціальних мере‑
жах є групи, де можна обмінятися 
речами або отримати безоплат‑
но. Також схожа рубрика «Від‑
дам безоплатно» є на платформі 
онлайн‑оголошень ОЛХ.

Волонтери 
наголошують, 
речі мають бути 
в гарному стані 
і обов’язково 
чистими

ЩЕ ДОПОМАГАЮ РОДИЧАМ 
ГАЛИНА, 82 РОКИ:

— У мене пенсія 10 000 гривень, 
бо син помер через викиди на 
Чорнобильській АЕС. Я не лише 
живу на неї, а ще й допомагаю 
родичам, які у Харкові. Росіяни 
знищили їхнє майно у Вовчан-
ську, то я можу гроші надіслати, 
посилки відправити. Також во-
лонтерю, відвідую поранених 
хлопців у лікарнях. А що мені 
треба? Житло є, на їжу та ліки 
вистачає. Але, на мою думку, 
в українців має бути пенсія не 
менше 15 000 гривень. 

 НА ЇЖУ — МІНІМУМ   
ОЛЬГА, 77 РОКІВ:

– 5 147 гривень – ось така у 
мене пенсія, більшість якої ви-
трачаю на комунальні послуги. 
Добре, що син з Канади допо-
магає, бо самостійно я не витяг-
ну. Нещодавно був мікроінсульт, 
то постійно треба ліки. Деякі бе-
зоплатні, за деякі — сплатити ча-
стину. На їжу витрачаю мінімум. 
Овочі саджала на городі, купую 
хліб, пачки масла вистачає на 
місяць, якщо тільки до чаю, 
можу взяти кілограм яблук. А 
так хочеться десь поїхати...

Я ЩЕ ПРАЦЮЮ 
ЗИНОВІЙ, 69 РОКІВ:

– Майже за 50 років стажу у 
сфері культури мені нараху-
вали більш як 3 000 гривень 
пенсії. Нині я ще працюю, тому 
вистачає на прожиття. А загалом 
в Україні катастрофічна ситуація 
для пенсіонерів. Чому? Бо ви-
плати не підвищують, можливо, 
раз на рік чи два роки додадуть 
100 гривень. А що таке 100 гри-
вень? Сірники можна купити на 
них. На ліках і продуктах еко-
номлять, шукають на ринку, щоб 
придбати дешевше.  

УСІ ГРОШІ — ЗА КОМУНАЛКУ 
ГАЛИНА, 65 РОКІВ:

—  Мені нараховують 2 720 
гривень. Раніше мала ще 2 
900 гривень субсидії, але зараз 
зменшили вдвічі. Тому майже 
всі гроші віддаю за комунальні 
послуги. На місяць залиша-
ється 500-700 гривень. А в 
мене зламався котел, крани 
в душовій, щось тече в унітазі 
й немає грошей, щоб ремон-
тувати. Якщо брати кредит, то 
чим віддавати. Ніхто не думає 
за пенсіонерів. Мій син воює, 
немає, щоб хтось допомагав.

ДОВОДИТЬСЯ ПРАЦЮВАТИ 
БОГДАН, 67 РОКІВ:

— Нині отримую 5 000 гривень. 
Найбільше витрачаю на кому-
нальні послуги та їжу. Дово-
диться працювати на сезонних 
роботах, аби якось прожити. Я 
вважаю, що у нас пенсія має за-
лежати від курсу долара, як і всі 
товари. Чому ціни підвищують, 
а виплати залишають незмінни-
ми? Коли я йшов на пенсію, то 
за курсом це було $200, а зараз 
трохи більше як $100. Якби нині 
знову пенсія була $200, то це 
понад 8 000 гривень.

ДОПОМАГАЮТЬ ДІТИ  
ТАРАС, 80 РОКІВ::

— Я маю 40 років стажу і 
щомісяця отримую 6 000 
гривень пенсії. Насамперед, 
обов’язково треба сплатити 
за комунальні послуги, щоб 
не було ніяких боргів. З їжі 
вистачає на мінімум — лише 
купити курячі тулуби, хліб та 
якісь каші. Ще медикамен-
ти можу купити, а більше 
нічого. Якби мені діти не 
допомагали, то не знаю, 
як можна було б жити на  
ці гроші.

МИ ЗАПИТАЛИ ТЕРНОПОЛЯН Яку пенсію отримуєте та на що її вистачає?
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що воює на Сході України, а 
також третьої штурмової бри‑
гади. Всі залишки зброї збері‑
гаю в майстерні, розмальовую у 
вільний від роботи час, а згодом 
передаю замовникам. Вони са‑
мостійно виставляють на аукці‑
онах, сайтах, у соціальних мере‑
жах і закривають потреби своїх 
підрозділів. Також були запити 
від тернопільських гумористів. 
Вони робили аукціон і прода‑
вали на концерті, – говорить 
Рустам Давлетов.

Щодо перетворення залишків 
зброї на витвір мистецтва, то це 
процес не з легких, адже основа 
потребує підготовки у кілька ета‑
пів. Зі слів тернопільського ху‑

дожника, одночасно працює над 
підготовкою двох‑трьох виробів. 

– Спершу знімаю верхній 
шар, забираю залишки землі, 
різних речовин, плями. Далі 
знежирюю, наношу ґрунтівку 

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095-077-01-80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM 

За три роки повномасштаб‑
ної війни тернополянин Рустам 
Давлетов розмалював понад 100 
військових трофеїв. Зокрема, ту‑
буси, гільзи, шматки від ракет, 
броньовані плити, джавеліни, 
шоломи російських окупантів.

– Розмальовую на різну те‑
матику, але здебільшого патріо‑
тичну чи військову. Зображення 
можу згенерувати за допомогою 
штучного інтелекту, знайти в 
інтернеті і роблю репродукцію. 
Наприклад, на шоломах ворогів, 
які передали з фронту, я малю‑
вав елементи черепа в соняху, 
Конотопську відьму. Деколи ми 
обговорюємо із замовниками, 
що саме вони хочуть бачити на 
тому чи іншому трофеї. Є й такі, 
що повністю довіряють мені, а 
після отримання виробу лише 
залишають гарні відгуки, – го‑
ворить Рустам Давлетов.

Художник отримує замовлення 
як від волонтерів, гумористів, так 
і захисників. Співпрацюють на 
благодійних засадах, а отримані 
гроші від продажу виробів ви‑
трачають на забезпечення армії. 

– Ось нещодавно виконував 
замовлення для саперної бригади, 
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Волонтери  Жахи війни та красу 
мистецтва у своїх роботах поєднує 
тернопільський художник Рустам Давлетов. 
До розмальованих полотен, мотошоломів, 
килимів все частіше додаються військові 
трофеї, які передають з фронту

ПЕРЕТВОРЮЄ ЗАЛИШКИ ЗБРОЇ ТА 
ШОЛОМИ НА ВИТВІР МИСТЕЦТВА

Тернополянин розмальовує військові трофеї безоплатно у 
вільний від роботи час

РЕКЛАМА

Читай вдгуки, дивись рейтинги,

обирай переврен мсця!

Замовлення 
від волонтерів, 
захисників. 
Співпрацюють 
на благодійних 
засадах

547507_inf

та основний шар фарби й тіль‑
ки потім малюнок, який поверх 
фіксую аерозольним лаком. Так 
матеріали краще тримаються, – 
каже Рустам Давлетов. – З усіх 
фарб обираю акрилову, бо вона 
найкраще підходить, а наношу 
її пензликом.

Нагадаємо, Рустам Давлетов 
також організовував безоплатну 
арттерапію для військовослуж‑
бовців. Таким чином допомагав 
їм відновитися після жахіть вій‑
ни. Разом вони відкрили кілька 
виставок, на яких презентували 
написані полотна та світлини, 
що передають атмосферу твор‑
чого процесу.

Раніше цими шоломами користувалися окупанти, їх вдалося привезти з фронту

Ця гільза передає козацький дух та 
незламність народу

Рустам знаходить малюнки в інтернеті, але 
додає трохи власного тепла, любові

Більше чи-
тайте, заска-
нувавши для 
qr-код
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14‑й окремий полк безпілотних 
авіаційних комплексів — один із 
найефективніших та найтехноло‑
гічніших підрозділів ЗСУ. Це єди‑
ний у світі підрозділ, що працює 
майже з усіма існуючими безпі‑
лотними літальними системами. 
Ми завдаємо ворогу уражень і 
на тактичному рівні, і в глибині 
його території.

Підрозділ був створений у жовт‑
ні 2022 року як експерименталь‑
ний батальйон БпАК у складі 
190 навчального центру. Він 
швидко показав свою ефектив‑
ність, тому саме за його моделлю 
окремі роти БпАК були створені 
у більшості діючих бойових бригад 
Сил оборони.

22 серпня 2023 року підрозділ 
офіційно став 14‑м окремим пол‑
ком БпАК. Його очолив офіцер 
із позивним «Чарлі» — ветеран 
російсько‑української війни з 
2014 року та повний кавалер 
ордена Богдана Хмельницького. 
Влітку 2024 року 14‑й окремий 
полк БпАК увійшов до складу 
новостворених Сил безпілотних 
систем.

14‑й окремий полк БпАК зі‑

брав кращих бійців із різнома‑
нітним бойовим досвідом та з 
різних складових Сил оборони 
України, від ССО до морпіхів. 
У підрозділах забезпечення пол‑
ку над унікальними системами 
працюють досвідчені інженери 
та інші спеціалісти, що допома‑
гають нам залишатися на вістрі 
прогресу. Сьогодні служити поруч 
з ними та переймати їхні знання 
та навички маєте змогу і ви, долу‑
чившись до полку за процедурою 
прямої мобілізації. Про неї ми і 
поговоримо далі.

Перший етап нашого знайом‑
ства, який ні до чого вас не зо‑
бов'язує — заповнення анкети 
на нашому сайті 14reg.army. За‑
лиште ваше резюме та контактні 
дані, і наші рекрутери з вами 
сконтактують. Ваші дані ми кон‑
фіденційно зберігаємо у нашому 
підрозділі та нікому не передаємо.

Рекрутери проведуть з вами 
онлайн‑співбесіду. На ній ви 
зможете обрати посаду з огля‑
ду на власні бажання, досвід та 
навички і поставити будь‑які 
питання. Після цього ви про‑
йдете психологічне тестування, 

OSINT‑перевірку, а для деяких 
посад — перевірку на поліграфі.

Оскільки 14‑й окремий полк 
БпАК визначений Генеральним 
Штабом як пріоритетний підроз‑
діл, ми можемо одразу долучити 
вас до нашого полку. Для цього ви 
маєте написати заяву на мобіліза‑
цію. Після цього ми повідомляємо 
РТЦК за місцем вашої реєстрації 
про те, що плануємо мобілізувати 
вас напряму, та направляємо вас 
до цього РТЦК на військово‑лі‑
карську комісію.

Для проходження ВЛК ви мати‑

мете 5 днів «імунітету», протягом 
яких вас не можуть турбувати з 
інших питань, оскільки ви йдете 
напряму до нашого підрозділу. 
Пам’ятайте: ми завжди на зв’яз‑
ку і готові проконсультувати та 
допомогти.

Після проходження ВЛК ми 
повідомимо вам дату, коли треба 
буде прибути до нашої частини 
для оформлення документів. Ви 
матимете час, щоб завершити 
ваші цивільні справи.

З нашої частини ви вирушите 
на базову загальновійськову під‑

готовку, яка триватиме 50 днів. 
Якщо ви маєте офіцерське зван‑
ня, процедура буде дещо іншою: 
на вас чекають офіцерські курси 
на базі одного з вищих військо‑
вих навчальних закладів, які три‑
ватимуть 30 днів.

Після завершення базово‑
го навчання ви повернетеся 
до нашого підрозділу. Тут на вас 
чекатимуть фахова підготовка, 
адаптація до нової посади та 
повноцінне злагодження із по‑
братимами і посестрами.

Але ваше навчання на цьому 
не закінчиться. Бійці полку регу‑

лярно тренуються та займаються 
тактичною підготовкою і медици‑
ною, проходять фахові навчання 
та різноманітні курси підвищення 
кваліфікації.

Застосуйте свої навички з ци‑
вільного життя у війську або на‑
вчіться новому та станьте профе‑
сіоналом. Для нас головне — ваша 
мотивація та бажання працювати 
на результат.

Обирайте власне майбутнє — 
не чекайте, поки хтось обере 
за вас. Приєднуйтесь до 14-го 
полку!

Захисти країну! Приєднуйся до 14-го окремого 
полку БпАК через пряму мобілізацію 548000_inf

Тобто, лише двічі на тиждень.
До міст Кошице та Пряшів 

рейсів немає, тому варто вра‑
хувати це під час планування 
поїздки.

Тернопіль 
–Румунія 

До Бухареста можна доїха‑
ти чотирма прямими рейсами, 
курсують від заправних станцій 
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ТРАНСПОРТ

Доїхати з Тернополя без пере‑
садок можна і до Щецина. Зага‑
лом є 14 автобусів, які курсують 
з 10.30 до 22.00. Розраховуйте, що 
квиток на одного пасажира кош‑
тує 1 385–2 335 грн. Орієнтовний 
час у дорозі — до 23 годин, тобто 
майже добу.

Тернопіль–Угорщина 
Найбільшими містами в Угор‑

щині є Будапешт, Дебрецен та 
Сеґед. Чи реально туди доїхати?

Доїхати до Будапешта прямим 
рейсом майже неможливо. На‑
приклад, на наступний тиждень 
є лише два автобуси — на дев’яте 
березня. Відправляються від заліз‑
ничного вокзалу о 13.35. Готуй‑
тесь витратити на дорогу 17 го‑
дин. Коштує квиток — 2 496 грн.

А ось до міст Дебрецен та Сеґед 
прямих рейсів не передбачили.

Тернопіль 
–Словаччина 

Найбільшими у Словаччині 
вважаються міста Братислава, 
Кошице, Пряшів.

Реально доїхати з Тернополя 
до Братислави без пересадок. 
Один автобус відправляється від 
центрального автовокзалу о 21.00. 
Орієнтовний час у дорозі — 19 го‑
дин. Квиток за одного пасажи‑
ра коштує 2 151 грн. Також ми 
промоніторили кількість автобусів 
протягом тижня і бачимо, що ре‑
ально доїхати ще сьомого березня. 

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@
GMAIL. COM, 095–077–01–80 

Для матеріалу ми обрали п’ять 
країн Європейського Союзу: 
Польщу, Угорщину, Словаччину, 
Румунію, Німеччину та Австрію. 
Шукали з Тернополя прямі рей‑
си до трьох найбільших за пло‑
щею міст. У матеріалі вказуємо 
вартість квитка на одну особу без 
пільг та багажу. Вартість знахо‑
димо на сайті bus.tickets.ua ста‑
ном на п’яте березня 2025 року.

Переважно всі автобуси від‑
правляються від центрального 
автовокзалу і лише кілька від 
заправних станцій, що на око‑
лиці міста, або торгового центру.

Тернопіль–Польща 
Варшава, Краків, Щецин — 

три найбільші за площею міста 
у Польщі. Розповідаємо, чи ре‑
ально туди доїхати без пересадок.

До Варшави курсують 102 ав‑
тобуси з 2.50 до 22.30. Відправля‑
ються кожну годину, а інколи є й 
кілька автобусів одразу в одному 
напрямку. Вартість коливається 
від 860 до 1 800 грн. Розраховуй‑
те, що на дорогу треба витратити 
до 15 годин, повідомляють водії.

Перший автобус з Тернополя 
до Кракова відправляється о 2.20, 
а останній — о 23.00. Загалом їх 
80. Квиток на одного пасажира 
коштує від 746 до 1 981 грн. Орієн‑
товний час у дорозі — до 18 годин.

Поїздки  Скільки треба витратити, 
аби автобусом доїхати з Тернополя до 
європейських країн, що поруч з Україною? 
Ми проаналізували напрямки й зробили 
для вас огляд цін

ДО 4 000 ГРН ЗА ОДИН КВИТОК У 
КРАЇНУ ЄВРОПИ

Вартість залежить 
від зручностей 
у транспорті, а 
інколи і дня, коли 
ви купуєте квиток 
для поїздки

На міжнародних рейсах курсують великі, а інколи й двоповерхові автобуси з 
кондиціонером та вбиральнями

на околиці Тернополя. Всі від‑
правляються о 12.00. Вартість 
за квиток — 2 400–2 810 грн. Орі‑
єнтовний час у дорозі — майже 
13 годин.

Натомість до міст Ясси та Кон‑
станца прямих рейсів немає.

Тернопіль 
–Німеччина 

До переліку трьох найбільших 
міст за площею входить Берлін, 
Гамбург та Мюнхен. Найдорожче 
обійдеться дорога до Мюнхена.

З Тернополя до столиці Німеч‑
чини (Берлін) курсують лише два 
прямі рейси. Обидва відправля‑
ються від центрального автовок‑
залу о 21.00. Орієнтовний час 
на дорогу — 20 годин. Але ціни 
на квиток різні — 2 938–2 413 грн.

Лише один автобус курсує 

до Гамбурга. Рушає від централь‑
ного автовокзалу о 21.00. Вартість 
квитка — 2 938 грн. У дорозі бу‑
дете більш як 26 годин.

Також один автобус довезе вас 
до Мюнхена. Як і інші відправля‑
ється о 21.00. У дорозі пасажири 
перебуватимуть більш як 27 го‑
дин. А ось вартість — 4 045 грн.

Тернопіль 
–Австрія 

До Відня довезе вас лише один 
автобус, який відправляється з 
автовокзалу Тернополя о 21.00. 
Розраховуйте на те, що у дорозі 
доведеться бути понад 20 годин. 
Квиток коштує 2 151 грн за од‑
ного пасажира.

Прямих рейсів до міста Ґрац та 
Лінц немає, що варто врахувати 
під час планування маршруту.
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 Комірник на підприємство для обліку та складу-
вання будматеріалів та запчастин, 8-год. роб. 
день, з/п договірна. (067) 516-10-00  

 Кранівник на автокран, вантажопідйомністю 10 
тонн, з/п договірна, (067) 516-10-00  

 Майстри на утеплення фасадів, робота з люльки і 
з риштування, з/п від виробітку. (067) 351-46-56  

 Менеджер з продажу будівельних матеріалів, 
8-год. робочий день, з/п договірна. (067) 516-
10-00  

547709_00R2а

7. Робота, емігРація  
7.2 ПРоПоную  

 Вантажник В меРежу магазиніВ «кишеня май-
стРа», Вул.киїВська, 9г, з/П Висока. (097) 981-97-97  

 Вантажник на склад будівельних матеріалів, 8-год. 
роб. день, (067) 516-10-00  

 Водій (Водійка) легкоВого аВтомобіля, досВід 
Водіння, ПРи ПотРебі наВчаємо, з/П 25 000 - 30 000 
гРн. (067) 220-41-57  

 Водій а/м КамАЗ-самоскид, досвід роботи,  8-год. 
робочий день (067) 516-10-00  

 Водій аВтобуса По місту, В Райони, кат. «D», хоРо-
ші умоВи, можлиВе бРонюВання, з/П Висока (067) 
800-52-40, (067) 208-15-76  

 Водій автомобіля з маніпулятором, робота по міс-
ту, області,  8-годинний роб. день. (067) 516-10-
00  

 Водій автомобіля тягач з напівпричепом, по місту, 
області, Україні, з/п договірна (067) 516-10-00  

 Водій легкового автомобіля, робота по місту та 
області, графік договірний, з/п договірна (067) 
516-10-00  

 Водій, з/П Від 21 000 гРн., заВскладом, з/П Від 23 
000 гРн., ексПедитоРи, з/П Від 21 000 гРн., комП-
лектуВальники, з/П Від 18 000 (067) 351-50-53  

 Водій-машиніст аВтоВишки В теРноПільський 
міський Рем ат «теРноПільобленеРго», По місту, 
бажання ПРацюВати В дРужній команді. (050) 377-
15-03  

 Водії, ПосВідч. кат. «с», ПоВна зайнятість. (097) 
617-94-15  

 Вчитель математики, теРміноВо, чол./жін., з до-
сВідом Роботи, гРафік змінний, з 14 год., з/П до-
гоВіРна. (067) 836-93-39  

 Двірник-прибиральник на підприємство, догляд за 
територією та насадженнями, графік договірний, 
з/п договірна. (067) 516-10-00  

 Доглядальниця за жінкою, позмінно, тиждень че-
рез два тижні, досвід роботи (067) 516-10-00  

 Домогосподиня, графік договірний, з/п договірна. 
(067) 516-10-00  

 Екскаваторник на JCB 3СХ, водій-оператор авто-
крана, водій КамАЗ-самоскид, водій автовишки, 
оператор міні-екскаватора, з/п висока. (097) 151-
31-86  

 електРик з Ремонту електРосилоВого устатку-
Вання на хаРчоВе ПідПРиємстВо, на Пост. Роботу, 
доба чеРез тРи, без схильн. до алкоголю (067) 
350-12-24  

 електРики (067) 352-72-89  

 електРомонтеРи В теРноПільський міський Рем 
ат «теРноПільобленеРго», енеРгійні, бажання ПРа-
цюВати В дРужній команді (050) 377-15-03  

№10  5.03.2025 
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Потрібен
працівник по 

догляду за будинком
1 добу працює (з ночівлею)

2 доби відпочиває 
в приватний будинок с. Гаї Гречинські

(067) 352-16-66
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 Механік на автопідприємство, досвід роботи, ор-
ганізація та проведення ремонтів, постачання з/ч, 
з/п договірна (067) 516-10-00  

 механік-слюсаР з Ремонту аВтобусіВ, можлиВе 
бРонюВання. (067)800-52-40, (067)208-15-76  

 Муляри, робота в Тернополі, приватні будинки. 
(067) 351-46-56  

 Няня по догляду за дітьми дошкільного віку, до-
свід, бажано відповідна освіта, графік договірний, 
з/п договірна. (067) 516-10-00  
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Фельдшерів ветеринарної медицини 
(напрямок : свинарство та ВРХ )

інженера-проектувальника (будівництво)

операторів свинарських комплексів 
(свинарство)

Чергового пульта відеоспостереження
машиніста екскаватора
машиніста крана автомобільного
водіїв вантажівок (відділення Синява, с.Настасів)

лікарів ветеринарної медицини (напрямок ВРХ)

операторів машинного доїння (с. Денисів)

старшого зміни охорони
тваринників Ферми (напрямок ВРХ)

кухаря їдальні с. Острів

водія автокрана тракториста
підсобних робітників (будівництво)

будівельників (відділення Синява)

різноробоЧих (відділення Синява)

зварювальника охоронців
електромонтерів слюсарів
автоелектрика технолога
водія екскаватора вагаря
машиніста бульдозера

пап «агропродсервіс» запрошує на роботу:

звертайтесь за номером:  +380 67 123 78 18 (мар’яна)

оператора диспетЧерської 
служби

Rіа медіа шукає

(096) 734-80-30
деталі за телефоном:

спеціаліста
з продажу реклами

Що ми пропонуємо?
 Дистанційна робота з можливістю 

виходу в офіс
 Гнучкий графік: 9:00–17:00
 Дохід залежить лише від вас – без обме-

жень у заробітку!
 Навчання та підтримка на всіх етапах

Що потрібно робити?
 Спілкуватися з клієнтами, знаходити для них ефективні рекламні рішення
 Вести довгострокові партнерства
 Аналізувати ринок та розвивати свої навички
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 ПРаціВники з Вигот. ялинкоВих ПРикРас, з/П Від 
15 000 гРн,РозмалюВальники По склу, Від 20 000 
гРн., склодуВи, студенти, з/П Висока 52-80-29, 
(096) 307-70-95  

 ПРаціВники на ВиРобництВо Поліетилену, можна 
без досВіду, Робота офіційна, з/П  догоВіРна, (9-
17 год.). (098) 688-85-21  

 ПРибиРальниця ВиРобничих ПРиміщень, енеРгій-
на, акуРатна, ВідПоВідальна, з/П Від 18 000 гРн. 
(067) 352-72-89  

 Прибиральниця, графік договірний, з/п договірна. 
(067) 516-10-00  

 ПРибиРальниця, офіційне ПРацеВлаштуВання, В 
наВчальний коРПус, центР, ВідПоВідальна, з/П 
оклад +% (067) 394-08-66  

 ПРодаВець В алкогольний магазин, центР (Ри-
нок), офіційне ПРацеВлаштуВання,  гР. 3/3 або 
2/2, 8-17 год., з/П Від 800 гРн./день (096) 763-96-05, 
(067) 676-19-31  

 ПРодаВець В ПРодуктоВий магазин, тижд./тижд., 
хоРоші умоВи ПРаці. (098) 254-99-72  

 ПРодаВець у хлібний кіоск, ПРожиВання В центРі. 
(097) 711-37-67  

 ПРодаВець-консультант В м-н «кишеня майстРа», 
«західний Ринок», з/П Висока. (097) 981-97-97  

 РізноРобочі для зРізання деРеВ, Рубання дРоВ, 
ПоВна зайнятість (097) 617-94-15  

 РізноРобочі, ПРаціВники (Плитка, гіПсокаРтон, 
оздоблюВальні Роботи, шПатлюВання). (067) 354-
86-81, (096) 564-86-94  

 слюсаР- сантехнік, РізноРобочі, штукатуР-Пли-
точник. (067) 208-36-40  

 слюсаР-сантехнік, ПРибиРальник теРитоРії, сто-
ляР. (098) 538-43-20, (067)380-51-99  

 слюсаРі з механоскладальних Робіт (067) 352-72-
89  

 столяР на ВиРобництВо, м.теРноПіль (067) 353-25-
53, (097) 624-62-36  

 токаРі, з/П Висока. (067) 352-72-89  

 Штукатури, машинна цементно-піщана штукатур-
ка. (067) 351-46-56  

7.3 шукаю  
 Бригада з мурування  з каменя огорож, фундамен-
тів під будинки шукає роботу. (067) 142-34-42  
 Жінка шукає роботу по догляду за людиною похи-
лого віку або хворою, мед. освіта, д/р. (067) 327-
83-37  
 шукаю Роботу По догляду за людьми хВоРими, 
Похилого Віку, Великий досВід (096)890-01-98, 
(063) 649-91-40  

 Шукаю роботу різноробочого, демонтажні, зе-
мельні роботи, кошення трави, зрізання дерев, ко-
ління дров, інші пропозиції. (068)020-84-71, (096) 
382-42-43  

8. охоРонні системи та 
сигналізації  

8.4 Різне  

 електРомонтажні Роботи, Відеонагляд, монтаж 
Пожежної та охоРонної сигналізації, ПеРеза-
Рядка ВогнегасникіВ, також можлиВо з ПдВ. 
(067)815-85-38, (098)646-81-66  

11. аудіо-, Відеотехніка, 
фототоВаРи та муз. техніка  

11.3 куПлю  

 Ігрові приставки «Атарі», «Денді», «Сега», старі, та 
ігри для них. (067) 411-28-25  

17. метали ліц.  
17.3 куПлю  

 бРухт чоРних та кольоРоВих металіВ, самоВи-

Віз, доРого. ліц. аВ №580701, аВ №292722 (067) 

918-13-80  

 бРухт чоРних, кольоРоВих металіВ, доРого, 

холодильники, машинки ПРальні, колонки, 

самоВиВіз. ліц. аВ №580978 (096) 957-35-52, (067) 

297-65-46  

22. сільгосПРодукти  
22.3 куПлю  

 Пшениця, ячмінь, кукуРудза, соя, РіПак, інша с/г 
ПРодукція (098) 699-73-28  
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23. ПРомислоВе обл. та  
інстРументи  
23.2 ПРодам  

 Електроінструмент з Європи, дрелі, перфоратори, 
торцовки, лобзики, фени, кархери, болгарки, клю-
чі, фрезери,бензопили,ремонт,сервіс (097)484-20-
46, (099)094-45-22  

24. ВитРатні матеРіали, таРа та 
уПакоВка  
24.3 куПлю  

 макулатуРа, Поліетилен,  склобій, Від 1 гРн./кг, 
ПиВні Пляшки, Від 1 гРн., металеВі банки (067)808-
84-84, (067)843-47-47  

 макулатуРа, Поліетилен, Виїзд до замоВника, 

Вигідно (ціна якість), Вул.гайоВа 30. (096) 282-32-

30  

 Піддони, єВРоПіддони, Різні, б/к, доРого, Вул.

гайоВа, 30, Виїзд до замоВника. (096) 282-32-30  

 склотаРа, склобій, макулатуРа, ПліВка, мет. 

банку, ПластмасоВі ящики, Піддони деР’Вяні. 

металеВі Відходи, Виїзд до клієнта, доРого (096) 

595-43-89  

26. Послуги  
26.1 ПобутоВі  

26.2 юРидичні  (ліцензія)  

 аутсоРинг бухгалтеРії, ПРоВедення аудиту, об-

слугоВуВання Різних галузей ПідПРиємницької 

діяльності, ВідноВлення бухгалт. обліку. (098) 

072-58-52  

 бухгалтеР Візьме на обслугоВуВання тоВ, фоП, 

бухгалтеРський суПРоВід, Різних фоРм Власнос-

ті. (098) 072-58-52  

26.3 наВчання  

 куРси бухгалтеРа: наВчаємо, надаємо уРоки бух-

галтеРії, ПРогРами «медок», 1с:ВаS, (098) 072-58-52  

 надання Послуг з наПисання диПломних, куР-

соВих, магістеРських Робіт, РефеРатіВ з еконо-

мічних дисциПлін, ПРоВедення ПРактич.заВдань 

(098) 072-58-52  

27. сПоРт, туРизм та 
Велотехніка  
27.2 ПРодам  

 Тренажери з Європи, орбітреки, велотрена-
жери, б ігові  доріжки, велосипеди, електр. 
велосипеди,крісла, лежаки,вудки, дошки для пре-
су (097)484-20-46, (099)094-45-22  

27.3 куПлю  

 Палиці скандинавські, б/к. (097) 311-50-95  

29. хобі, тВаРини, антикВаРіат  
29.2 ПРодам  

 саджанці фРуктоВих деРеВ В контейнеРах, тРо-
янд, тРоянд штамбоВих, гуРт, РоздРіб, Вул.бРо-
діВська, 60. www.SlivkaSaD.com.ua (096)220-47-37, 
(050)609-75-06  

29.3 куПлю  

 Ложки, виделки мельхіорові, предмети старовини. 
(067) 350-21-05  

30. Різне  
30.1 ПРодам  

 ВиРоби з гРаніту Різного кольоРу, гуРт, РоздРіб, 

Пам»ятники, тумби, смуга, накРиВки, Вази, сфе-

Ри, ПідВіконня, стільниці, каміни (067)352-20-62, 

(096)060-65-72  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на піддонах 
та насипом, з доставкою та самовивозом. (097) 
979-86-31, (050) 234-67-25  

 контейнеР моРський, 20 футіВ (096) 282-32-30  

 Холодильники, пральні машинки, газові плити, 
пилососи, кавоварки, тренажери, м/х печі, інстру-
мент, поб. техн, б/к,електровелосипед (097) 484-
20-46  

 єВРокуб, хаРчоВий, Під дизПалиВо, сеПтик, кас, 
тощо, Від 3 000 гРн., каністРи ПластикоВі, 10 л, 20 
л, (096) 282-32-30  

30.2 куПлю  

 Плити газоВі, колонки льВіВські, холодильники, 
батаРеї, годинники механічні, Радіо стаРі, мот-
лох, стаРі зВаРки, стаРтеРи,РадіатоРи (068) 328-
60-39  

31. знайомстВа  
31.1 Він Пише  

 чолоВік, 45 Р., без шкідл. зВичок, ПоВної тілобу-

доВи, Познайомиться з жінкою для стВоРення 

сім’ї. (096) 571-84-68  

 Чоловік, 60 р., познайомиться з жінкою, з сільської 
місцевості, згідною на переїзд в село. (066) 665-
36-26  

31.2 Вона Пише  

 Жінка, пенсійного віку, вдова, познайомиться з са-
мотнім чоловіком, (093) 828-72-62  

 Працюю у бізнес-сфері, познайомлюся з тернопо-
лянином, 62-65 р., для серйозних відносин. (096) 
408-44-86  

 Тернополянка пенсійного віку познайомиться з чо-
ловіком для життя (068) 148-52-17  

32. Вітаю  
32.2 загубиВ-знайшоВ  

 загублене тимчасоВе ПосВідчення ВійськоВо-

зобоВ’язаного №24/2 Від 07.02.2023 на ім’я ко-

Ростіль ВолодимиР ВасильоВич д.н. 21.08.1986 

ВВажати недійсним  

 загублене тимчасоВе ПосВідчення №000681 на 

ім’я концогРада юРій михайлоВич ВВажати не-

дійсним  

 Ділянка земельна с.Лозова - -0,18 га, під забудо-
ву, торг10 800 у.о. (097) 944-32-25  

 Ділянка земельна с.Смиківці - 0,065 га-10 000 у.о. 
(097) 944-32-25  

 Ділянка земельна с.Чистилів - -0,11 га, поблизу 
ліс- (068) 090-01-12  

4.8 здам В оРенду  

 Кімнати в гуртожитку, вул.Яремчука, 2 700 грн з 
комунальними (097) 227-43-91  

 Приміщення торгово-складське, вул.Об’їзна, р-к 
«Західний», 240 кв.м (068) 148-52-17  

 ПРиміщення, 90 кВ.м, дВа санВузли, кухня, мож-
лиВа субоРенда. (096) 060-65-72  

 стоматологія, 35 кВ.м з коРидоРом, обладнання 
є В наяВності теж Під оРенду окРемо. (067) 352-20-
62  

4.10 зніму  

 1-, 2-кім. квартиру,  в Тернополі, терміново, (067) 
712-82-72  

 1-, 2-кім. квартиру, терміново, для місцевих, на 
тривалий термін. (098) 681-29-46  

4. неРухомість  
4.1 ПРодаю 1-кімн.  

 вул.Львівська 7/10/ц 44кв.м сира,і/о,на парк - 
(067) 128-51-71  

 вул.Тарнавського 3/10/ц 39,4 кв.м д/у, сира - 
(067) 128-51-71  

4.2 ПРодаю 2-кімн.  

 Вул.бандеРи 4/5/П 46,1/-/6,2 клад. 2 кВ.м,б.з. 37 
500 (066) 346-33-07  

 вул.Лучаківського 2/10/ц 87,84кв.м сира - (067) 
128-51-71  

 вул.Львівська ц/б 62 кв.м д/у,сира, парк - (067) 
128-51-71  

 вул.Тарнавського 4/10/ц 67 кв.м д/у,сира - (067) 
128-51-71  

 Сонячний ц/б 65 кв.м сира, д/у - (067) 128-51-71  
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 Винайму квартиру, розгляну всі варіанти, (Ірина) 
(067) 869-16-96  

4.11 Різне  

 АН «Перший центр нерухомості», б-р Т.Шевченка, 
1, 1 пов. Шукаємо під клієнта, продаємо, здаємо 
квартири, комерц, приміщ., будинки 25-57-57, 
(067) 424-26-05  

 Продається відділ жіночого одягу, р-к «Оріон», 15 
кв.м, терміново. (067) 128-51-71  

 Продається магазин-павільйон з товаром, базою 
постачальників та клієнтів, 84 кв.м (050) 537-29-46  

 Продається місце в гаражному кооперативі, вул.
Будного, 38,7 кв.м, 6 100 у.о. (067) 787-33-64  

 Продається приміщення, вул.Київська, ц/б, 79,9 
кв.м, будинок зданий, власник. (067) 128-51-71  

 Продається приміщення, вул.Лучаківського, 1 пов., 
139 кв.м, д/у, під будь-який вид діяльності. (067) 
128-51-71  

 Продається терміново відділ жіночого одягу з то-
варом, вул.15 Квітня, р-к «Оріон», 15 кв.м, договір-
на (067) 128-51-71  

4.3 ПРодаю 3-кімн.  

 вул.Лучаківського 2/10/ц 90,43 кв.м д/у,сира - 
(067) 128-51-71  

 вул.Львівська 2/10/ц 94 кв.м д/у,сира - (067) 128-
51-71  

4.6 ПРодам будинок  

 Будинок с.Витківці, Збаразький р-н - -цегл., 4 кім., 
газ, кух., корид., хлів, льох, криниця,0,48га, при-
ватиз., власник- (096) 326-92-20  

 Ділянка дачна с.Петрики - -0,12 га, мет. буд., під-
вал, дерева, хор. місце, обробленадоговірна (050) 
166-97-08  

 ділянка дачна с.ПідгоРоднє, кооП. «баРВінок», - 
-900 м Від м-ну «мотоР», 0,06 га8 000 у.о. (097) 230-
47-93  

 Ділянка земельна Зборівський р-н - -0,23 га, газ, 
вода на ділянці, 5 хв. до зупинки потягадоговірна 
(096) 747-54-87  
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5. будматеРіали, сантехніка  
5.2 ПРодам  

 Блоки бетонні фундаменті, заводські, з гранітного 
щебеню, нові, різні розміри, можлива доставка, роз-
вантаження, монтаж (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Бордюр дорожній та тротуарний, вібропресова-
ний, плитка тротуарна різної товщини, можлива 
доставка, розвантаження, монтаж (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Бруківка вібропресована, бордюри дорожні та тро-
туарні, лотки водовідвідні, геотекстиль, доставка, 
розвантаження і монтаж бруківки (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 ВідсіВ, щебінь ВаПнякоВий, гРанітний, доломі-
тоВий, Різних фРакцій, камінь, Пісок, земля на 
ПідсиПку, глина. (067) 754-10-62  

 Газоблоки, довжина 600 мм, висота 240 мм, ши-
рина 75, 100, 120, 200, 300, 400 мм, блочки з гра-
нітного відсіву 40х19х19, 40х12х19 (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Геотекстиль голкопробивний, поверхнева міц-
ність 100,150, 200,300 г/кв.м, для доріг, тротуарів, 
ландш. дизайну, дренажу, армування (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на під-
донах та насипом, з доставкою та самовивозом. 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Залізобетонні вироби: опори ЛЕМ(стовпи елек-
тричні), антипаркувальні кулі, напівсфери, стовпці 
садові 2-4м, плити огорожі, стакани (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Земля на підсипку, глина. (067) 754-10-62  

 Камінь бутовий Галущинецький на фундам., ого-
рожі, щебінь фр. 20-50, 50-80, 80-120 – на бетон, 
дороги, відсів на підсипку, мулярку (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Камінь, щебінь, відсів, пісок. (067) 754-10-62  

 Керамзит фасований в мішках та насипом, фрак-
ція 10-20 мм, якісний, будь-яка кількість, можлива 
доставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Кільця каналіз. d 0,7; 1; 1,5; 2 м, вис. 30,60,90см, 
плити покриття кілець, люки полімерпіщ. і чавун-
ні, доставка, котлован, монтаж (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Панелі перекриття, ширина 1,2 м, 1,5 м, довж. 
2-12,6 м, висота 160мм (полегшені), 220мм 
(звичайні),320мм(підсилені), доставка кран 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Перемички віконні, прогони, різні розміри, опорні 
подушки, в наявності та під замовлення, можлива 
доставка, розвантаження, монтаж (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Плити перекриття, блоки фундаментні, перемички 
віконні, прогони, фундаментні подушки, палі за-
бивні, плити балконні, плити дорожні (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Пісок білий, жоВтий, щебінь гРанітний, ВаПняко-

Вий, ВідсіВ гРанітний, ВаПняк., камінь бутоВий, 

цегла чеРВона будіВ.,ВиВіз будсміття (097) 462-13-

12  

 Пісок в мішках, щебінь гранітний дрібний в мішках, 
керамзит в мішках, цемент в мішках, відсів в міш-
ках, можлива доставка (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Пісок жовтий, білий, для штукатурки, мулярки, різ-
ний, камінь, щебінь, відсів, (067) 754-10-62  

 Пісок, щебінь, камінь, керамзит, чорнозем, гли-
на, цемент, будь-яка кількість, самовивіз або до-
ставка самоскидами та в мішках (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Стовпці залізобетонні, довжиною від 2 до 5 метрів, 
на огорожу, для садівництва, перерізом 6,5(5,5)см 
х 7см (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Труби азбестоцементі, діаметром 100-200 мм, 
труби залізобетонні, діаметром 500-1200 мм, мож-
лива доставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Цегла червона рядова, повнотіла і пустотіла, біла 
силікатна, вогнетривка марок ПВ-5 і ША-5, на 
піддонах та поштучно, доставка (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Цемент М-500, М-400, Ів.-Франківський та По-
дільський, мішки по 25 кг, завжди свіжий, будь-
яка к-сть, можлива доставка (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Шифер 8-хвильовий та плоский, труби азбестоце-
ментні, труби залізобетонні, геотекстиль, цемент 
М-400, М-500. (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Щебінь гранітний, вапняковий, доломітовий, ба-
зальтовий, різних фракцій, відсів, камінь бутовий, 
пісок, глина, доставка КамАЗ, ЗІЛ (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Щебінь різний, камінь, пісок. (067) 754-10-62  

5.4 будіВ-Ремонтні Послуги(ліц.)  

 бРигада будіВельникіВ Виконають залиВання 

фундаментіВ з нуля, муРуВ.,дахи, сходи, моно-

літи, стяжка, сВоє обладн.,ліц. аВ №55516 (098) 

483-82-44  

 бРукіВка, Вкладання, ВиготоВлення, достаВка. 

(067) 351-46-56  

 будіВництВо монолітно-каРкасних сПоРуд, сте-

лі, стіни, колони, фундаменти, басейни, сВоя 

єВРооПалубка, ліц.аВ№407455 Від 24.08.08Р (097) 

332-47-19  

 ВиВіз будь-якого сміття будь-зВідки, ПРибиРан-

ня теРитоРії, зРізання деРеВ’яних констРукцій та 

деРеВ, ВиВіз Після ПомеРлих. (096) 595-43-89  

 ВиВіз будь-якого сміття, будь-зВідки (гаРажі, 

дачі, гоРища тощо), є Вантажники. (096) 595-43-89  

 Вкладання бРукіВки, гРаніту, Від 100 гРн./кВ.м,.

достаВка матеРіаліВ. (067) 351-46-56  

 Вкладання Плитки, монтаж гіПсокаРтон, шПат-

люВання. (067) 351-46-56  

 Всі види ремонтних робіт, штукатурка, шаклівка, 
плитка, ламінат тощо, якісно (096) 272-26-07  

 облицюВання ПРиРодним каменем, цоколі, схо-

ди, ПодВіР»я. (067) 452-27-67  

 Стяжка, штукатурка внутр., зовн., є підсобники, 
бетонозмішувач, риштування. (098) 461-10-16  

 теПлошумоізоляція ПіноПоліуРитаноВою Піною 

«добРа Піна» - 100% екологічна. дахи, ПеРекРиття, 

фундаменти. ліц. ае №640177. 30.03.15 (067) 674-

60-47, (050) 437-02-88  

 утеПлення дахіВ, мансаРд, гоРищ, достаВка ма-

теРіаліВ, знижки. ліц. аг №575-507 (067) 351-46-56  

 утеПлення фасадіВ, Вата, ПіноПласт, оздоблен-

ня, коРоїд, баРаник, Від 180 гРн./кВ.м, можлиВий 

ПеРеРахунок. (067) 351-46-56  

 фасадні Роботи: утеПлення, оздоблення, штука-

туРні Роботи, РестаВРація фасадіВ. (067) 452-27-67  

 Циклювання паркету без пилу, 220 В, зачи-
щення кутів, є транспорт, виїзд в райони. (098) 
531-71-11  

 Шліфую паркет без пилу, настеляю паркет, ламі-
нат, вагонку, лакую, шпатлюю, є пилосос,швидко, 
якісно, є транспорт, виїзд в район 26-83-43, (097) 
279-03-73  

 штукатуРка ВнутРішня, зоВнішня, є Підсобники, 

бетонозмішуВач, РиштуВання. (098) 461-10-16  

 Штукатурка внутрішня, зовнішня, є підсобники, ри-
штування, бетонозмішувач. (067) 351-46-56  

 штукатуРка зоВнішня, ВнутРішня, забезПечення 

матеРіалом, є РиштуВання, Підсобники. (098) 461-

10-16  

 штукатуРка зоВнішня, ВнутРішня, є РиштуВання, 

Підсобники, змішуВач, Розчинонасос. (067) 452-

27-67  

 штукатуРні Роботи, Всі Види штукатуРок, забез-

Печення матеРіалом, є РиштуВання, Підсобники, 

бетонозмішуВач (067) 351-46-56  

 штукатуРні Роботи, зоВнішня, ВнутРішня штука-

туРка, забезПечення матеРіалом, безготіВкоВий 

РозРахунок. (067) 351-46-56  

 штукатуРні Роботи:зоВнішня, ВнутРішня штука-

туРка, забезПечення матеРіалом, ПоміРні ціни, 

можлиВа оПлата По ПеРеРахунку. (067) 452-27-67  

 єВРоРемонт комПлексний, достаВка матеРіаліВ, 

коштоРис, знижки, ліц. аг №575507 Від 05.04.2011 

(067) 351-46-56  

 єВРоРемонт, Весь комПлекс, ПоПеРедній кошто-

Рис, знижки на матеРіали, якісна Робота, можл. 

ПеРеРахунок, ліц. аг №575507. (067) 351-46-56  

 єВРоРемонт, ПоПеРедній коштоРис, достаВка 

матеРіалу, ліц. аг №575507. (067) 452-27-67  

 єВРоРемонт: кВаРтиРи, офіси, достаВка матеРі-

алу, знижки, ліц. аг №575507 Від 05.04.2011 (067) 

351-46-56  

 інфоРмація: бРигада будіВельникіВ муРує бу-

динки «з нуля», огоРожі з каменя, ПеРегоРодки, 

стяжки, дахи будь-якої складності. (097) 481-

77-50  

 Інформація: бригада мурує з каменя огорожі, фун-
даменти під будинки. (067) 134-07-31  

 інфоРмація: Відеонагляд, Пожежна та охоРонна 

сигналізація, ПіскостРуменеВа очистка, фаР-

буВання металоконстРукцій, можлиВо з ПдВ. 

(067)815-85-38, (098)646-81-66  

6. меблі  
6.2 ПРодам  

 диВани, на будь-який ВибіР, зі складу. (097) 187-
18-08  

 кухні, шафи-куПе, недоРого. (097) 187-18-08  

 ліжка деРеВ»яні. (097) 187-18-08  

 матРаци для кВаРтиРантіВ. (097) 187-18-08  

 матРаци, будь-які, зі складу. (097) 187-18-08  

 меблі (диВан «тРійка», диВан «дВійка», м’яке кРіс-
ло, жуРнальний столик, В-Во італії, ноВі, шкіРяні, 
за Все 90 000 гРн. (2500у.о.) (098) 665-40-85  

6.4 Різне  

 Вигот. якісних мебліВ на замоВл., оПтиміз. 
ПРостоРу, інж. консульт., кухні, ПеРедПокої, 
гаРдеРоб,дитяча,комоди,шафи, офіси,магаз. 
(050) 987-61-64  
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21. аВтомобілі легкоВі.  

1.3 куПлю  
 Електромобіль, до 10 000 у.о., пропозиції у вайбер 
або телефонуйте (099) 012-34-25  

3. аВтомототехніка, с/г техніка, 
Послуги  

3.4 тРансПоРтні Послуги(ліцен.)  
 Вантажні перевезення тягачем з напівприче-
пом 13,6х2,45 м, до 22 т, а/м маніпулятором, до 
10 т, самоскидами, 5-12 т, Свід. (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 діагностика та Ремонт дВигуніВ (заміна гРм, усу-
нення Витікання антифРизу, РегулюВання клаПа-
ніВ), Все що є Під каПотом (067) 220-41-57  

 Послуги автокранами в/п до 10т, стріла 15-21м, 
телескопом навантажувачем JCB 531-70, евакуа-
тором до 10т, самоскид.,7-12т, Свід. (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Послуги екскаватором-навантажув. JCB-3CX, ков-
ші 30,40,60,80 см, планувал. ківш, бур, відбійник; 
міні-екскават.JCB. Свід. (067) 368-31-55, (098) 
598-50-00  

 інфоРмація ПРо ПеРеВезення бусом меРседес-
сПРинтеР, 2 т,  за містом 16 гРн./км, По місту 400 
гРн./год. (097) 187-78-38  

 Інформація про послуги автокраном, екскаватором 
JCB-3CХ, самоскидами, 10-30 т, тягачем до 14 м, 
(067) 754-10-62  

 Інформація про послуги бульдозерами, вантажні пе-
ревезення а/м КамАЗ та самоскид. (067) 754-10-62  

 Інформація про послуги самоскидами, екскава-
торами з відбійним молотком, буріння  отворів в 
землі ямобуром. (067) 754-10-62  
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Крим — це Україна, а крим‑
ські татари — частина україн‑
ського народу. У лютому держа‑
ва відзначала «День кримського 
спротиву російській окупації 
в Україні», в березні буде «День 
кримськотатарської кухні». Саме 
тому в цьому номері ми готуємо 
тематичні страви. Посмакуємо 
сармою, яку часто називають 
долмою, та кавою, звареною 
на розпеченому піску.

— Я часто бував у Криму і 
на відпочинку, і по роботі, — роз‑
повідає Андрій Шкула. — Багато 
спілкувався з кримськими тата‑
рами, а також їв різні тамтешні 
страви. Кухня — дуже смачна 

та ситна. Чебуреки, салати з 
баклажанів, манти, а особливо 
сподобалась сарма. Ми цю стра‑
ву називаємо долмою, але самі 
кримці кажуть, що це неправиль‑
но. У перекладі з тюркської «сар‑
ма» означає «загорнуте», а «дол‑
ма» — «наповнене». Тому страви, 
де фарш загортають в капустяне 
чи виноградне листя — сарма, 
а страви, де щось фарширують, 
як от солодкий перець чи кар‑
топлю, — долма. Щодо кави, 
то в Криму це ціла культура, 
яка навіть віднесена до немате‑
ріальної культурної спадщини 
України.

Традиційну кримськотатар‑
ську каву готують на розпече‑
ному піску. Зерна змелюють  

КРИМСЬКОТАТАРСЬКА САРМА
безпосередньо перед тим, як го‑
тувати. Помол такої кави — дуже 
дрібний. А сам процес розпочи‑
нають, заливаючи холодну воду. 
Напій не солодять, а цукор чи 
щось солодке їдять в прикуску, 
після ковтка. Таку каву можна 
приготувати навіть на електрич‑
ній плиті чи на розпеченому ву‑
гіллі. Головне — аби пісок був 
кварцовим. На смак напій від‑
різняється від кави, приготованої 

звичними способами. Пісок доз‑
воляє створити рівномірне тепло, 
а через відносно тривале при‑
готування, напій бере від кави 
ефірні олії і максимум аромату.

Смачного!

— Я ще той кавоман, — зізнається Андрій Шкула. – Готую напій 
різними способами, використовуючи спеціалізовані девайси. 
Але кава, варена на піску — це щось особливе

Рецепти  Готує для вас наш журналіст, 
а за сумісництвом місцевий політик, 
співавтор та ведучий телепередачі 
«Депутатська кухня» Андрій Шкула 
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Для приготування сарми потрібне мариноване 
виноградне листя. Фарш, рис, морква, цибуля. 
Пропорція фаршу та відвареного рису – один до 
одного. Зі спецій — суміш перців, барбарис та сумах. 
Варитимемо в бульйоні, з додаванням томатів. Для 
соусу потрібен грецький йогурт, кріп та часник

Варити можна на плиті чи в духовці,в мангалі. Якщо 
надумаєте повторити, то пам’ятайте, що каструля 
не повинна торкатися до розпеченого вугілля. Це 
і посуд зіпсує, і підгоріти страва може. В ідеалі — 
якщо сарма закипить, а потім томитиметься без 
кипіння. По часу – близько години 

Принцип приготування кави на піску простий: 
джерело тепла прогріває ємність та сам пісок. 
На мангалі прогрівало хвилин 20. Сама ж кава, 
яку варто варити в турці чи джезві, готувалась 
близько 4 хвилин. Інтенсивність кипіння можна 
регулювати глибиною занурення в пісок

Мариновані листки винограду – доволі міцні. 
Але багато фаршу в них не загорнете. Тому 
«голубці» будуть невеликого розміру. Важливо 
аби фарш ніде не «вилазив», бо під час кипіння 
– виріб може розійтись. З однієї півлітрової 
банки листків вийшла кількість, як на фото

«Де взяти кварцового піску» — основне питання, 
якщо надумали варити таку каву. В будівельних 
магазинах. Там його продають для піскоструйних 
апаратів. Інший варіант – зоомагазини. Звісно, 
можна й замовити «для пристроїв з приготування 
кави на піску», але вартість вища

Сарма, яку варили в бульйоні з в’яленими 
томатами – смачна і самодостатня страва, яку 
можна подавати, як є. Але варіант доповнити 
соусом чи свіжими або квашеними овочами 
має право на існування. На смак з класичними 
голубцями схоже хіба смаком рису

Добре промитий та відварений в підсоленій воді 
рис остуджуємо та змішуємо з фаршем, натертою 
морквою та цибулею, спеціями. Основна – сумах. 
Вона додає кислинку до всіх страв з м’ясом, 
а також підсилює смак. Коли суміш добре 
перемішали – нехай пів години настоїться

Соус простий, але дуже смачний, а головне пасує 
основній страві. 300 грамів грецького йогурту, трохи 
свіжого кропу, зубчик часнику, сіль за смаком. Якщо 
є бажання, то ще можна додати або тертий свіжий 
огірок або ж ложку гірчиці в зернах. Такий соус 
придатний до будь-якої страви з мангалу

Доводити каву до кипіння можна кілька разів. 
Але в кримськотатарській традиції достатньо 
одного закипання. У Криму до такої кави часто 
додають трішки солі і курдючного жиру чи масла. 
Ми так далеко не заходили, але пили також не 
солодкою, прикушуючи різними видами цукру

1

4

7

2

5

8

3

6

9

Для приготування 
кави зерна 
змелюють 
безпосередньо 
перед тим, як 
готувати
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Не змінився

Богдана 

Пішов четвертий рік війни

Богдана 

Що війна закінчилась??

Володимирович Тарас 

Ще не наїлися .

 Ірина Маланчук

Нінащо грошей нема, а на 
це є! ніхто ж не порахує скіль‑
ки насадили рослин і скільки 
насадили по кишенях!

Valentina Voytyuk

Всі що казали, що повітря 
брудне бо рослин нема ‑ Бог 
почув ваші молитви

Sasha P_-_

Ще сьогодні вранці всі кри‑
чали, що мало рослин в місті, 
повітря через них погане. Вже 
рослин не треба?

Ольга Бондарчук

Кажіть що хочете, а еко‑
логія важлива. Її за останні 
пару років в Україні дуже 
понищили

Ярослава Костюк

Ну це і так ніби очевидно

Alice InWonderland 

З одного боку рада праві. 
Бо в війну це нереально, а 
по друге після виборів раду 
розпустять

Любов Дзюба

такі як ви в очі плювали 
тим хто казав, що треба го‑
товиться до війни, бо путін 
нападе, тому по мовчіть про 
капітуляцію

Саша Бахуринський

Во де диверсанти! Так ми 
підтримуємо хлопців на  пе‑
редовій. Слів нема, сидять в 
теплих кабінетах і придуму‑
ють де би вкрасти, клас.

Надія 

Анатолій Пасічник ну так 
вам ж все підходить? Виборів 
не бажаєте значить все ок, 
нащо щось змінювати?

Петро Беріт

Якби ті с*кі не тратили гро‑
ші на всяку фігню,то я б зараз 
не носила чорну хустину за 
Сином

Мирослава Реник

А як буде без квітів, хай 
подивляться на цвинтарі як 
там одні прапори .Сором 
,вони не воюють  . Якщо 
не виділять ,то щого вкра‑
дуть .Засійте клумби травою 
до закінчення війни ,а на ці 
гроші купіть дрони .,спасете 
ще чиїсь життя .

Люба Худобей

яка мотивація чинуш щоб 
закінчилась війна? Ніякої. 
Вічно війна ‑ вони вічно при 
кормушці. Благодать! Не по‑
трібно йти на вибори, вкида‑
ти туди бабло. Любі негаразди 
списуєш на війну. Шикарно.

Петро Беріт

що ви порівнюєте 14 рік 
і зараз. там було захвачено 
кілька кілометрів, стріляли 
тільки там. а зараз ракети, 
шахеди літають по всій країні

Галина Кохмат

На армію дайте гроші
Так привласните їх

Вадим Башкіров
Якщо справді посадять де‑

рева і кущі ‑ то я тільки за
Nelia Koloduk

Вже зовсім страх втратили. 
Віддайте на ЗСУ!

Оксана

Я навіть не здивована з ог‑
ляду на ціни

Nata_llyyy 

На закупівлю дронів витра‑
тити слабо????

Іван Храпун
Хай садять дерева, що по‑

ганого??
Леся Ковалик 

Хай повисаджують дерева. 
То ще не найдурніша витрата

Dar_100

Як завжди в коментарях 
"баба Яга протів"

Dar_100
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Не зовсім зрозуміло, ба‑
гато це чи мало... скільки 
витрачають в інших містах? 
скільки витрачають на більш 
пріоритетні статті міського 
бюджету? Чому виграло саме 
це підприємство? Хто з місь‑
кої влади причетний до його 
створення? Чому не подава‑
лися інші компанії?

Андрій Лазарук 

12 мільйонів покриває 4 мі‑
сячну потребу в FPV‑дронах 
одного батальйону, ось така 
реальність, малята...  звер‑
таюсь до тернополян ‑ не 
чекайте завершення війни, 
ця війна триватиме довго 
(навіть, якщо трамп і путін 
дотиснуть), тому дякуємо, що 
передаєте хлопцям вареники 
зі шкварками, але нам потріб‑
но значно більше... до речі, 
ті дрони, які передає міська 
влада ‑ до сраки за техніч‑
ними характеристикам, так 
от ‑ блокуйте у різний спосіб 
ТМР, виходьте на одиночні 
чи групові протести з пла‑
катами проти корупції та за 
передачу всіх некритичних 
коштів на ЗСУ, розумію, що 
громадянину надалу насрати, 
але він робить свої оборуд‑
ки, бо тернополяни слухняно 
підсіли на його пропаганду, 
наприклад, у громадському 
транспорті...

Анатолій Пасічник

ПОНАД 11 МІЛЬЙОНІВ НА ДОГЛЯД 
ЗА НАСАДЖЕННЯМИ В ТЕРНОПОЛІ

Рада проголосувала за заяву, що вибори мають 
відбутися після завершення війни

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Стаття зібрала 64 коментарі. 
Публікуємо найцікавіші до‑

писи, зберігаючи орфографію.

А війна при цій владі три‑
ватиме вічно, бо вона їм ви‑
гідна

 Mariia Badiu

вибори під час дії воєнного 
стану заборонені нашим зако‑
нодавством. І не безпідставно

Alice InWonderland 

Де, де, бог дав. А ти докажи 
шо ні. 

Роман Крих 

зараз не так ,як було,раке‑
ти летять по цілій Україні,як 
проводити вибори,підскажіть

Світлана Луканюк

Стаття зібрала 108 коментарів.
Публікуємо найцікавіші до‑

писи, зберігаючи орфографію 
читачів.

У прийнятій постанові парламент констатує, що воєнний стан в Україні не дозволяє провести вибори згідно з 
Конституцією

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

почитайте уважніше опис 
на Прозорро. Йдеться не 
тільки про клумби, а ще про 
кущі, дерева і тд

Ярослава Костюк

Ярослава Костюк закін‑
читься війна,тоді садити кві‑
ти,в даний час все для фронту

Іван Храпун

За такі кошти місто можна 
перетворити на казку. Тільки 
де їх висаджувати?

Lika Nika

Ну якщо буде трохи сві‑
женьких дерев біля будинків 
‑ це добре, як на мене

Іра Левчук

У 2025 році на висадку квітів, газонів та доглядом за кущами 
і деревами можуть витратити понад 11 мільйонів гривень 

вона не закінчується вже 
400 років, і навряд закінчить‑
ся остаточно до розпаду рф. 
До того часу вже пустеля буде

Ярослава Костюк

То ви дибіли ,а вони пра‑
цюють грошики відмивають 
,а ви і дальше **лом щолкайте

Marichka 

А на ЗСУ віддавати  ‑‑ сла‑
бо, чи треба ще вкрасти???

Михайло
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ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM 

Рішучий, турботливий, відпо‑
відальний та надійний — саме 
таким був 29‑річний Олександр 
Катинський із села Заводське, що 
на Чортківщині. Він закінчив Львів‑
ську політехніку, відкрив бізнес 
у Києві та мав власне житло. За‑
ймався встановленням обладнання 
для відеонагляду, але змалечку весь 
вільний час присвячував вивченню 
зброї, військовій тематиці. Навіть 
жартома називав себе Олександром 
Македонським.

Війна подарувала йому вірних 
побратимів, з якими пройшов за‑
пеклі бої на Донеччині та Сумщині, 
кохану Поліну, яка попри обстріли, 
переїхала до нього на фронт. Але 
війна і забрала найцінніше — його 
життя. Рідні до останнього споді‑
валися, що звістка про загибель — 
помилка. Замість тортів, привітань 
на 30‑річчя захисника, яке мало бути 
другого лютого, родина замовляла 
труну та домовлялася про панахиду.

У пам’ять про коханого чоловіка, 
чортків’янка Поліна Катинська по‑
годилася більше розповісти про його 
життя, любов до України та родини.

Воював на Донеччині і 
Сумщині 

Повномасштабне вторгнення 
Олександр Катинський зустрів 
у Києві. Понад добу він витратив, 
аби автівкою дістатися до батьків‑
ського дому на Чортківщину, а вже 
зранку 26 лютого стояв у натовпі 
під воротами військкомату Чорт‑
кова. Вирішив брати до рук зброю 
та захищати Україну від російських 
окупантів.

— Наш Саша ніколи не боявся 
війни, його не лякала відсутність 
зброї чи невідомість. Він мав базові 
військові навички з 2015–2017 ро‑
ків, коли проходив строкову службу, 
а на всі інші запитання відповідав 
чітко: «Навчуся». Спочатку долу‑
чився до місцевої 105‑ї бригади 
тероборони, пізніше служив куле‑
метником у стрілецькому відділенні, 
мав позивний «Кіт». Трохи пройшов 
підготовку, а в липні 2022 року його 
відправили на Донеччину, де по‑
стійно тривають запеклі бої. Ніколи 
не скаржився, лише переконував, 
що все буде добре, — розповідає 
Поліна Катинська.

На Донеччині земляк отримав 
перше серйозне поранення — під 
час ворожого обстрілу уламок по‑
трапив у шию. Термінова евакуація, 
операційні втручання та реабіліта‑
ція. Кілька місяців на відновлення і 
вже у січні 2023 року він повернувся 
на передову.

— Зі слів Саші, ворожий танк 
націлив на місце їхньої дислокації 
й відкрив вогонь. У нього були сер‑
йозні поранення, він мав можливість 
пройти військово‑лікарську комісію 
та повернутися до цивільного життя. 
Але відмовився, просто не підпи‑
сав документи. Він вдома казав, що 
його мета у цьому світі — захищати 
Україну. І, якщо нині є така потре‑

ба, то просто жити своїм спокійним 
життям він не може. Навіть своїм 
побратимам казав: «Хлопці, ви всі 
звільнитесь з армії, а я повернуся 
останнім», — говорить дружина.

Навесні 2023 року Олександра 
Катинського разом із побратима‑
ми перевели на Сумський напря‑
мок. І знову — нове місце, облаш‑
тування, бойові завдання та нові 
випробування. Зі слів командира, 
житель Тернопільщини завжди був 
готовий тяжко працювати й вчити‑
ся. Від нього ніколи не чули слів: 
«Не знаю», «не вмію», «не буду».

— Коли отримали наказ облаш‑
тувати нові позиції на Сумщині, 
за кілька сотень метрів від держав‑
ного кордону, то «Кіт» пішов серед 
перших. Та надалі багато разів засту‑
пав старшим на нові позиції. Коли 
знадобилися люди в інженерно‑са‑
перний взвод, то Олександр Катин‑
ський забажав піти добровільно, 
хотів опанувати новий фах. Також 
цікавився дронами, планував опа‑
новувати й цей напрямок. Він був 
серед тих, хто мужньо приймав всі 
тяготи служби, швидко адаптував‑
ся «на бойових», до екстремальних 
умов. Своєю стійкістю та життєра‑
дісністю надихав побратимів, — роз‑
повідає командир.

Завжди поруч, навіть 
під кулями 

Війна завдала Олександру Катин‑
ському чимало болю, але принесла 
й щастя. Саме під час довготривалої 
реабілітації після поранення захис‑
ник зустрів кохану Поліну. Дівчина 
приїхала у чотириденну відпустку з 
Польщі. 15 грудня 2022 року боєць 
запросив її на каву, а вже 10 січня 
2023 року вони побралися.

— Усі хлопці дивувалися, як 
він так лікувався вдома, що встиг 
не лише відновитися, а й зустріти 
дівчину, одружитися з нею. Але 
Саша був цілеспрямований. Трьох 
тижнів йому вистачило, щоб зро‑
зуміти: це доля, і він хоче бути ра‑
зом, — говорить з усмішкою на об‑
личчі Поліна. — Та насправді ми 
знали одне одного давно, час від 
часу спілкувалися. А коли він по‑
бачив в Інстаграм, що я приїхала 
додому, то запропонував зустрітися. 
Як ви зрозуміли, зустріч вдалася, 
а до Польщі я більше не поверну‑
лася. Стала Катинською і чекала 
на чоловіка з фронту.

Попри запеклі бої, недосипання, 
Олександр завжди знаходив час 
на дзвінки та повідомлення для рід‑
них, коханої дружини. За першої ж 
можливості виривався додому, аби 
обійняти та побути разом. А коли 
бійця перевели на Сумський на‑
прямок, кохана Поліна вирішила 
зробити сюрприз — зібрала речі й 
переїхала до нього у прифронтовий 
населений пункт, що за 50 кіломе‑
трів від російського кордону. Дівчи‑
на говорить, навіть під постійними 
обстрілами з чоловіком було краще, 
ніж на відносно безпечній Терно‑
пільщині.

— Сумщина, третя ночі… Побра‑
тим пішов до будинку і говорить 

Більше 
фото дивіть-
ся, заскану-
вавши qr-код

моєму чоловіку: «Кіт», йди на пе‑
редньому сидінні в авто забери по‑
силку, тобі щось Поля передала». 
Він відкриває двері, бачить мене і 
каже: «Поліно, ти що? Як ти доду‑
малася приїхати? Що я з тобою тут 
робитиму?» Але я не відступила і 
сказала, що будемо жити у цьому 
селі разом. І я не пожалкувала, бо 
це був найкращий час. Я його під‑
тримувала, він мене обіймав. І ніякі 
ракети, обстріли не були страшні, — 
згадує Поліна Катинська.

Аби військовим було легше, 
чортків’янка взяла на себе домашні 
обов’язки: готувала їсти, прибирала, 
допомагала з пранням. Зі слів ді‑
вчини, чоловік та побратими завжди 
були вдячні.

— Ми були недалеко від росій‑
ського кордону, але навіть там, 
у звичайній хатинці, хлопці ство‑
рили нормальні умови для життя. 
Вони склалися грошима і придбали 
пралку, плиту для приготування їжі, 
помпу для гарячої води. Все роби‑
ли, аби мені було легше, аби було 
комфортно, — каже Поліна Катинсь‑
ка. — Бували випадки, коли росіяни 
лупили градами, ракетами, бомбами, 
але з коханим мені було не страшно. 
Я взагалі знала, що тут зі мною ціла 
армія мужніх героїв.

Як не дивно, але для молодого 
подружжя Катинських прифронтова 
Сумщина стала другою домівкою… 
Тут вони дізналися про першу, 
а згодом і другу вагітність, вчилися 
будувати життя. Проте доля завжди 
підкидала випробування.

— У березні 2024 року у мене 
були передчасні пологи. Врятува‑
ти дитину не вдалося. Тоді Саша 
огорнув мене турботою та коханням, 
самостійно займався організацією 
поховання. У серпні ми дізналися, 
що чекаємо на другу дитинку, і його 
радощам не було меж. Сашуня дуже 
хотів малюка, бо вже мав улюблену 
справу, житло, родину, але життя 
без дітей не уявляв. Тому відправив 
мене додому, бо переймався, щоб 

ГЕРОЇ ВІЙНИ

ЛЮБИВ УКРАЇНУ ПОНАД УСЕ ТА 
МРІЯВ ОБІЙНЯТИ СИНА

Родина Катинських 
благає підтримати 
петицію, аби 
Олександру 
присвоїли звання 
Героя України

Пам’ять  Під час відпустки у січні воїн 
наче прощався з рідними. Він поспіхом 
купував речі для ще ненародженого сина, 
ходив з дружиною до лікарів і викликав 
маму з Польщі. А другого лютого вже 
повернувся додому «На щиті»…
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не зашкодити, щоб я більше відпо‑
чивала. У жовтні коханий отримав 
друге поранення на фронті й зно‑
ву реабілітація, відновлення. Проте 
на Сумщину я вже не поверталася, 
чекала на нього вдома, — каже пані 
Поліна.

Після закінчення війни Поліна та 
Олександр хотіли поїхати до Києва 
та розбудовувати Україну. Дівчина 
згадує, про переїзд за кордон 29‑річ‑
ний воїн не хотів навіть чути. Він 
завжди наголошував: «Я житиму 
лише вдома, лише в Україні».

Чекай мене «На щиті» 
На початку січня 2025 року Олек‑

сандр Катинський приїхав у відпуст‑
ку додому… Вона була останньою. 
Дружина Поліна згадує, він був 
зовсім інший, перебирав свої речі, 
намагався якомога більше набутися 
з рідними.

— Коли Саша їхав у відпустку, 
то мама Світлана була у Польщі, 
гостювала в доньки. Натомість він 
попросив її повернутися додому. 
Ми дуже здивувалися… Всі дні 
були у батьків, я навіть сварилася, 
що немає часу для двох, але Саша 
казав: «Полю, я так хочу, щоб по‑
руч була ти, мама і тато, розумієш?» 
Ми навіть нікуди з ним не їздили, 
тільки до батьків і у справах. Це 
на нього взагалі не схоже, — згадує 
дружина бійця.

Час від часу Олександр говорив 
про смерть, про загибель, наче го‑
тував свою вагітну дружину до цієї 
події. Поліна і досі пам’ятає його 
слова…

— Сашуня казав мені, що з війни 
повертаються «На щиті» або за щи‑
том. І він буде тільки «На щиті». 
Коли молилися, вшановували 
пам’ять загиблих захисників на Алеї 
слави, то коханий промовив: «Я теж 
тут буду лежати, разом з іншими 
воїнами». Ми з рідними сварилися, 
щоб не кликав на себе біду, бо хто 
так каже. Але він собі щось відчував, 
щось знав, — говорить дружина.

Не дожив два дні 
до 30‑річчя 

Про загибель чортків’янина стало 
відомо 31 січня 2025 року. Останній 
бій він прийняв біля Великої Пи‑
сарівки, що на Сумщині. Захисник 
отримав важкі поранення, але попри 
все намагався схопитися за життя.

— Хлопці‑побратими розповідали, 

що під час евакуації Саша був жи‑
вий, його серце зупинилося на опе‑
раційному столі в госпіталі. Медики 
тричі намагалися реанімувати, але 
не вдалося. Через ворожий обстріл 
тіло Сашуні було посічене уламками. 
Ми до останнього сподівалися, що 
інформація про загибель — помилка, 
але всі наші надії розвіяло офіційне 
сповіщення від командування, — го‑
ворить пані Поліна.

Поховали Олександра Катин‑
ського на кладовищі у Заводсько‑
му третього лютого. Чимало людей 
прийшли, аби попрощатися з ним 
та вшанувати пам’ять. Зі слів по‑
братимів, Олександр був рішучим 
і винахідливим бійцем, на якого 
завжди можна було покластися. 
Він не боявся труднощів і завжди 
знаходив вихід із найскладніших 
ситуацій, підтримуючи інших і 
надихаючи їх своєю впевненістю. 
Його рішучість допомагала долати 
перешкоди, а нестандартний підхід 
часто ставав запорукою успіху.

— Він завжди був усміхненим і 
щирим, випромінював світло навіть 
у найтемніші часи. Його жарти та 
слова підтримки допомагали трима‑
тися, не падати духом. Для багатьох 
він став більше ніж другом — бра‑
том, який підтримував у найсклад‑
ніші моменти, додавав сил і віри. 
Його відсутність неможливо буде 
заповнити. Він залишиться в пам’яті 
побратимів назавжди — у спогадах, 
у спільних пережитих моментах, 
у кожному рішенні та кожному 
бою. Його справа житиме. І ті, хто 
знав його, нестимуть цю пам’ять із 
собою, — говорять побратими Олек‑
сандра Катинського.

У захисника залишилася мама 
Світлана, тато Богдан, дружина 
Поліна та сестра Тетяна. А невдовзі 
на світ має з’явитися довгоочікува‑
ний син Євген, про якого чортків’я‑
нин так мріяв.

Родина Катинських збирає підписи в петиції, аби присвоїти захиснику звання Герой 
України

Підтримати петицію рідних 
можна, засканувавши qr-код
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Того разу їм пощастило — вда‑
лося прорватися крізь обстріл і 
врятувати пораненого. Машина — 
дурниця, каже він, головне, що 
вибралися.

Важливо — забрати 
живими 

Під час викликів Док не думає 
про наслідки — просто робить 
свою роботу.

— Бачу ціль і тільки найближ‑
чі дії, — каже він. — Усе швидко. 
Головне — забрати живими.

Максимум поранених — це 
шість на раз. Тоді його машина 
була заповнена вщерть: побиті 
голови, руки, скрізь — осколки. 
Стрімголов помчали до стабілі‑
заційного пункту. То було пряме 
влучення в бліндаж — пробило 
навіть бетонну плиту.

— Спершу готую на евакуацію 
тих, хто у стабільному стані, важ‑
ких оцінюю на місці, — пояснює 
Док. — Наперед, при викликах, 
уточнюємо, які поранення. Але 
буває, що не знаємо. Невідо‑
мість — найгірша, тоді рішення 
приймаєш на ходу.

Поранені, за словами медика, 
запам’ятовуються назавжди.

— Імен іноді можу не пам’ята‑
ти, але обличчя, травми — не за‑
буваються. Буває, потім зустрі‑
чаємося: «Док, а пам’ятаєш, ти 
тоді…» — усміхається він.

Попри суворі умови, знаходить 
місце й для жартів. Хлопців, які 
не хочуть лікуватися, лякає кліз‑
мою. А крім поранень і госпіта‑
лізацій, до нього звертаються з 
усіма питаннями, що стосуються 
здоров’я. Забезпечення на пози‑
ціях, за словами Дока, достатньо.

Аптечок, тобто комплектів засо‑
бів першої допомоги (медикамен‑
ти, турнікети, плевральні наклей‑
ки тощо), вистачає на всіх, навіть 

ГЕРОЇ ВІЙНИ
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ОКСАНА ЧМИЛЕНКО, 097-747-64-68, 
ОKSANA.CHMYLENKO.20@GMAIL.COM 

Продовжуємо проєкт «Героям 
слава». Знайомтеся, 35‑річний 
фельдшер медичного пункту 44‑ї 
артилерійської бригади на псевдо 
«Док».

Служити у війську 
мріяв з дитинства 

Його шлях у військовій меди‑
цині розпочався задовго до пов‑
номасштабного вторгнення. 
У 2010–2013 роках він служив 
у Тернопільській 11‑й бригаді, 
а в 2020 підписав другий контр‑
акт — на три роки, але війна змі‑
нила плани.

Тепер його служба продовжу‑
ється автоматично, незважаючи 
на завершення контракту. Війна 
не дає вибору — він залишається 
там, де його руки та знання ря‑
тують життя.

За освітою Док фельдшер, ви‑
пускник Чортківського держав‑
ного медичного коледжу. Після 
школи мріяв вступити до військо‑
вої академії, але доля повернула 
до медицини. На четвертому курсі 
вже готував документи для підпи‑
сання контракту.

Ще під час навчання цікавився 
військовою медициною — праг‑
нув розуміти, як рятувати життя 
в бойових умовах. Але справж‑
ні знання та досвід прийшли з 
перших днів повномасштабного 
вторгнення. Колеги допомагали, 
підказували, ділилися практич‑
ними порадами — усе засвоював 
на місці.

Різниця між АТО і повномасш‑
табною війною для нього — як 
небо і земля.

— У 2020 році я був в АТО, це 
були часи перемир’я — десь, ко‑
лись постріли… А зараз — ракети, 
КАБи, FPV, «Ланцети». Це зовсім 
інша війна — жорстокіша, — каже 
він. — І кожен обстріл несе за со‑
бою нові поранення — від оскол‑
кових до смертельних.

Сам отримав 
поранення 

Географія війни для Дока — 
Житомирська, Київська, Доне‑
цька, Запорізька, Сумська області. 
Найінтенсивніші бої — у перші дні 
повномасштабного вторгнення. 
Не було чітких ліній фронту: авіа‑
ція, бомбардування, безперервні 
обстріли — особливо в Київській 
області.

— У перші дні було найважче, — 
згадує Док. — Немає кордонів, усе 
змішано, безперервні прильоти, 
авіація. А Сумська область, Кур‑
ський напрямок — це взагалі жах, 
було дуже багато поранених.

Найважчі спогади за усю вій‑
ну якраз із Сумщини. Там Док 
отримав поранення і контузію. 
Ракета влучила за 20 метрів від 
позиції, коли він виходив із блін‑
дажа. Не встиг зробити крок назо‑
вні — це його і врятувало. Вибухо‑
ва хвиля кинула назад, заваливши 

уламками.
— Прилетіла ракета, — розпо‑

відає він. — Я якраз виходив із 
бліндажа, не встиг — завалило. 
Тоді було вісім поранених. Мене 
контузило, але я розумів: треба 
діяти. Чую: «Док!», значить, по‑
трібно підніматися. Турнікети, 
евакуація…

— Той день пам'ятаю, як за‑
раз, — каже Док. — Працював 
на адреналіні, не думав про себе. 
А коли потрапив до лікарні, тоді 
відчув, наскільки мені самому 
стало зле.

«Док, роби щось, 
болить!» 

Щодня на позиціях головне 
завдання Дока — евакуація пора‑
нених і надання першої допомоги. 
Не раз доводилося працювати під 
повторними обстрілами.

— Тут нема часу думати, — по‑
яснює він. — Просто робиш те, 
що потрібно. Головне — забрати 
хлопців живими.

Найважче — бачити тих, кому 
вже не зможеш допомогти. Молоді 
хлопці, тіла яких разом із поране‑
ними доводиться вивозити з по‑
зицій. Усвідомлення цієї втрати 
дуже болить.

— Це важко приймати, — зізна‑
ється він. — А ще важче — знати, 
що вже нічого не зробиш. Але 
коли бачиш живих — радієш, 
робиш усе, щоб врятувати.

Підтримує їх, навіть у найкри‑
тичніші моменти знаходить сили 
підбадьорити:

— Часто чую: «Док, роби щось, 
болить!», відповідаю: «Не думай 
про погане, ми тебе витягнемо».

Дякує Богу, що багатьох вдалося 
евакуювати живими. Віра в Пере‑
могу — це те, що тримає медика.

— Де беру сили? — зітхає Док. — 
Мотивує майбутнє. Головне, щоб 
діти жили в мирі, достатку і лю‑
бові, а ми тут вистоїмо. Не знаю, 
правда, коли, але Перемога 
обов'язково буде. Наше місце — 
тут, боротися, виборювати, допо‑
магати. Це наша місія.

Майже в серце 
Перше «бойове хрещення» для 

Дока було особливим. Осколок по‑
трапив хлопцеві збоку під плиту 
бронежилета, просто над серцем — 
той був при свідомості, розумів, 
навіть жартував. Курити хочеть‑
ся, — казав дорогою.

Тримався на позитиві, поки 
не доправили до лікарні. Коли 
почали заміряти глибину оскол‑
ка, терпіння вичерпалося. Док до‑
тепер пам’ятає той розпачливий 
крик. Хлопця вдалося врятувати.

Не раз потрапляли під прильо‑
ти — не встигали відстрілюватися, 
як накривало знову.

— Було, що осколки прошивали 
вікна та двері машини, — згадує 
Док. — Я ще й тоді за кермом 
був. Завантажили важкого, усе 
дуже швидко, водія не було по‑
ряд, а зволікати не можна жодної 
хвилини.

Військові  35-річний фельдшер з 
позивним «Док» став ангелом-охоронцем 
для багатьох поранених бійців. Від мрії про 
військову академію до реалій фронтового 
медика, «Док» пройшов шлях, сповнений 
випробувань, втрат і неймовірної сили духу

НА ПЕРШОМУ ВИЇЗДІ РЯТУВАВ 
ВОЇНА З ОСКОЛКОМ БІЛЯ СЕРЦЯ

Евакуював хлопця, 
у якого з грудей 
стирчав осколок, 
влучивши  
майже в саме 
серце

Справжні знання та досвід прийшли на фронті. Колеги допомагали, підказували, ділилися 
порадами

коли одночасно кілька поранених, 
запевняє він. Якщо випадок масо‑
вий, тоді виїжджають два екіпажі, 
хоча сам він у таких виїздах поки 
не був.

Діти ростимуть 
у мирній країні 

Вдома на нього чекає дружина і 
двоє дітей — донечка дванадцяти 
та синочок восьми років.

— Вони якраз у такому віці, 
що потребують тата, — з теплом 
говорить Док. — Питають: «Коли 
приїдеш?» Я завжди відповідаю: 
«Скоро». Спілкуємося щодня.

Син особливо пишається бать‑
ком. Якось попросив привезти 
бронежилет і каску.

— Пів дня ходив у моєму спо‑
рядженні — до десяти кілограмів, 

це ж половина його ваги, — згадує 
Док із посмішкою. — Каже, теж 
стане військовим. Я не заперечую 
його намірам, бо вірю, що він ро‑
стиме в мирній країні.

Дружина викладає домедичну 
військову підготовку у закладі фа‑
хової передвищої освіти. Колись 
Док хотів, щоб і дочка пішла їхні‑
ми стопами, але передумав.

— І вона не хоче. Каже, ще 
не визначилася, — додає він.

Тим часом Док продовжує свій 
шлях, сподіваючись на той день, 
коли війна залишиться в мину‑
лому. Він обіцяє показати дітям 
Європу, сам там уже бував, а діти 
мріють про подорож. А повернув‑
шись до України, — планує по‑
будувати нове життя на рідній, 
мирній землі.

Поранених підтримує, навіть у найкритичніші моменти. Радить 
не думати про погане, обіцяє, що «витягне»
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Біля кафе була стоянка таксі

РЕТРО

Минуле  У центрі міста на перехресті 
вулиць Руської та Острозького раніше 
працювало кафе «Космос». Пригадаємо, 
яким був цей заклад, та що про нього 
пам’ятають місцеві

Заклад працював у будівлі на перехресті вулиці Руської та Острозького

не продавали алкоголь. Купити 
його можна було в чарочній, 
яка мала окремий вхід з вулиці 
Острозького.  

Тернополяни пригадують, як 
там можна було замовити комп‑
лексний обід, дріжджові оладки, 
сирники, біляші тощо.

— Там був кисіль чи желе, 
у супових тарілках. Червоний. 
На початку 70‑x мама частенько 
водила мене на обід. Той кисіль 
був мій улюблений, — пригадує 
Ірина Кут.

Біля кафе була стоянка таксі. 
До слова, таксисти паркуються 
там і в наші дні.

— На тій стоянці деякий час 
було повно польських машин 
таксі. Таксисти ходили харчува‑
тися в «Космос», — згадує Марія 
Круковська.

На початку двохтисячних за‑
клад зачинився. Кілька років 
у приміщенні функціонувала 
пиріжкова.

Наразі в цьому приміщенні 
працюють різні магазини та банк.

ВАДИМ ЄПУР, 068–066–80–96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

Кафе «Космос» відкрили 
за радянських часів. Воно мало 
два зали — молочний та загаль‑
ний. У них могли розміститися 
до 350 осіб.

— Пам'ятаю кафе, десь із 70‑х 
років. На той час воно було 
дуже модерним. У студентські 
роки там було дешево і смачно. 
Пам’ятаю, як купував там біля‑
ші, — згадує Ігор Добуш.

У кафе часто приходили сту‑
денти. Також там проводили 
бенкети та святкували весілля.

— У мене там було весілля. 
Був чудовий просторий зал, — 
згадує Галина Гладій. — А ще 
пам’ятаю, що донорам у той 
час давали талони в це кафе і 
годували обідами.

На вході до закладу була те‑
матична мозаїка. На ній були 
зображені радянські космонавти.  

На жаль, знайти більше фо‑
тографій із закладу не вдалося. 
Якщо ви маєте такі фото — над‑
силайте їх у коментарях!

Дехто пригадує, що крім моза‑
їки на вікнах були вітражі. Вони 
були не на радянську тематику.

Тернополяни пригадують, що 
меню у «Космосі» було типове 
для тодішніх радянських закла‑
дів. Але молодіжним його зва‑
ли імовірно через те, що там 
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ЯКИМ БУЛО КАФЕ «КОСМОС»

Алкоголь  
у закладі не 
продавали,  
але поруч 
працювала 
чарочна

Всередині була мозаїка з космонавтами
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ЕКСКУРСІЇ
 

  

«Таємниці Старого Замку»
8 березня, 12.00 

«Тернопіль крізь призму часу»
9 березня, 14.00
у розкладі можливі зміни
Запис на екскурсію обов’язковий. 
Реєстрація закінчується за день 
до екскурсії, тел. 098 0520 720 або 
вул. Грушевського, 2

кінотеатр 

Miromax
ТРЦ «Подоляни», 
(вул. Текстильна, 28ч)

ВИСТАВИ

«Чого ж хочуть жінки?»
Драмтеатр, 7 березня, 18.00
Квитки: 200—500 грн

«Грішна»
Драмтеатр, 10 березня, 
18.00
Квитки: 200—600 грн

«Як виростити чоловіка в 
домашніх умовах»
Драмтеатр, 21 березня, 
18.00
Квитки: 230—690 грн

Minecraft запрошує на 
«GAME SHOW»
ПК «Березіль», 21 березня, 
17.00

Унікальне інтерактивне шоу 
від GreTaArt Production та 
Made in Odessa, що об’єд-
нує культові світи Minecraft, 
Brawl Stars, Roblox, Fortnite. 
На кону – порятунок Гейме-
рленду та Майстра Гейме-
ра, а головні герої – це ви, 
глядачі!
Квитки: 200—450 грн

«Гаррі Поттер» 
Драмтеатр, 22 березня, 
13.00
Чарівне шоу для всієї роди-

ни! Незабутню атмосферу 
шоу для вас створять яскра-
ві казкові декорації, об'ємний 
звук, фантастичне світлове 
оформлення, неймовірні 
спецефекти.
Квитки: 250—700 грн

«Алло»
5, 6, 11 березня, 18.00

«Медовий місяць на всі 
сто»
8 березня, 18.00

«Тарас»
9 березня, 18.00
Квитки: 150—250 грн

«Троє Поросят»
9 березня, 13.00
Квитки: 150 грн

Майстеркласи

«Історія давнього стібка»
Краєзнавчий музей, 
актова зала, 6 березня, 14.00

Декорування медово-
імбирних пряників
8 березня, 14.00—17.00

Вибійка на тканині
9 березня, 14.00—17.00 
Театральний майдан,  
трикутний будиночок
Вся додаткова інформація  
за 098 0 520 720 або  
вул. Грушевського, 2

Виставки

«Краса України Подолля»
«Етноцентр», бульвар Данила 
Галицького, 6.
Рідкісні вишиті рушники з 
колекції Тетяни Головань.

Краєзнавчий музей

«Тарас Шевченко – геній 
українського народу»
до 211-річчя від народження 
Кобзаря (з 6 березня)

«Мереживо долі Кобзаря»
виставка вишитих рушників і 
портретів до 211-ї річниці від 
народження Тараса Шевченка 
(з 7 березня) 

«Майстер пензля, слова і 
думки…»
до 85-річчя від народження 
Ігоря Дуди – мистецтвознавця, 
краєзнавця (з 7 березня)

«24 лютого. День, який 
змінив усе»
до 3-ї річниці повномасштаб-
ного вторгнення росії

«Звучи, рідна мово!»
до Міжнародного дня рідної 
мови

«Літописець історичної 
минувшини Волинського 
краю»
 до 120-річчя від народження 
Уласа Самчука – письменни-
ка, публіциста, журналіста 

КОНЦЕРТИ

Олександр 
Саратський
Філармонія, 5 березня, 
18.30
У програмі концерту 
обробки українських 
народних пісень, твори 
для фортепіано та 
імпровізації, джазові 
стандарти і світові хіти.
Квитки: 150—250 грн

KALUSH ORCHESTRA
ПК «Березіль», 
7 березня, 19.00
Kalush Orchestra 
наживо представлять 
нові треки та пораду-
ють публіку вже добре 
відомими роботами, 
включно з переможним 
хітом «Стефанія».
Квитки: 390—990 грн

Ivan Navi
Ресторан The River 
premium club,  
7 березня, 19.00
Ivan NAVI – музичне від-
криття року! Нове ім’я в 
українській танцюваль-
ній музиці. Молодий і 
амбіційний, він запа-
лить тапцпол!
Квитки: 600—800 грн

Тарас Петриненко і 
Тетяна Горобець
Філармонія, 8 березня, 
18.00
У програмі звучатимуть 
нові та найвідоміші пісні 
майстра, такі як: «Укра-
їна», що перетворилась 
на своєрідний неофіцій-
ний Гімн України.
Квитки: 340-680 грн

Концерт «Огонь 
запеклих не пече»
Філармонія, 9 березня, 
17.00
Концерт з нагоди 211-ї 
річниці від дня народ-
ження Тараса Шевчен-
ка за участю симфоніч-
ного оркестру, камер-
ного хору та артистів. 
Квитки: 150—250 грн

CHICO&QATOSHI
ПК «Березіль»,  
11 березня, 19.00
На зустріч з вами пря-
мують головні хітмей-
кери країни — Chiсo 
&. Qatoshi. «Ластівки», 
«Білі троянди», «Допо-
може ЗСУ» — хіти, під 
які просто не встояти! 
Квитки: 390—1090 грн

Виступ ансамблю 
ім. П. Вірського — 
Virsky. Легендарне 
шоу
ПК «Березіль»,  
12 березня, 19.00
Яскраві національні 
костюми, запальна 
українська енергетика, 
колорит, виразні рухи. 
Квитки: 250—800 грн

Прем’єра Музично-
літературний салон 
«ВІЧ-НА-ВІЧ»
Філармонія, малий зал, 
13 березня, 18.30
Серієя захоплюючих 
концертів, присвячених 
видатним постатям 
української та світової 
культури. 
Квитки: 200 грн

Степан Гіга
ПК «Березіль», 
13 березня, 19.00
Степан Гіга – зірка 
української сцени, чиї 
пісні люблять представ-
ники кількох поколінь. 
Кожен концерт співака 
– це справжнє свято 
гарної музики
Квитки: 390—950 грн

KARNA. АКУСТИКА
«На пошті», 
14 березня, 19.00
Найкращі пісні у акус-
тичному форматі, роз-
криваючи гуцул-метал 
у новому, глибокому 
та чуттєвому звучанні. 
Цей вечір перенесе вас 
у саме серце гір.
Квитки: 490-890 грн

5 березняКІНО

кінотеатр 

 «Злата»
(вул. І. Франка, 8)
Тел. для довідок 073-73-73-699 
Середа — день глядача.   
Усі квитки по 110 гривень

Луні Тюнз: врятувати 
планету
11.15, 15.00

З гнізда
13.00

Песики
17.00, 19.00

Клінер
21.00

Квитки та афіша
 на кожен день.
 Скануй qr-код

АФІША

Пригоди Паддінгтона в 
Перу
10.30, 12.40

Коли ти вийдеш заміж?
16.45, 18.10

Тату на серці
15.15

Клінер
17.35, 19.20, 21.20

Хороша погана дівчинка
20.15

Капітан Америка: 
чудесний новий світ 3Д
10.45, 13.15, 15.55, 18.30, 
20.50

3 гнізда
11.10, 12.55, 14.40, 16.25

Мавпа
19.40

Песики
10.15, 12.20, 14.30, 18.55, 
21.00

Луні Тюнз: врятувати 
планету
10.00, 11.50, 13.40, 15.30, 
17.20

ТЕАТР 
ТЕРНОПІЛЬСЬКИЙ 
ОБЛАСНИЙ ТЕАТР  
АКТОРА ТА ЛЯЛЬКИ
(вул. Січових  
Стрільців,15). 

«Тарасова казка»
5 березня, 17.00
9 березня, 10.30, 12.00

«Чудер_meister»
9 березня, 18.00
Квитки: 100 грн
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***
— Ось дитиною читав цю книгу 
і багато мені було незрозуміло. 
А зараз читаю, все сприймаєть-
ся якось по — іншому і думаю — 
та й дурний же я був, все ж так 
просто, як двічі два.
— Петровичу, досить вже 
арифметику за перший клас 
гортати, давай працюй іди.

***
— Чекати, коли збереться дру-
жина — немов завантажувати 
щось з інтернету — залишилося 
дві хвилини, залишилася одна 
хвилина… Залишилося 15 хви-
лин.

***
3 чоловіками складно.
Мова чоловіків:
Кивок вгору: «Що таке».
Кивок вниз: «Привітання».
Кивок вправо: «Треба погово-
рити».
Кивок вліво: «Іди подивися».

***
У піцерії. Офіціант питає:
— На скільки кусочків порізати 
вам піцу? На 4 чи на 8?
Дівчина відповідає:
— Звичайно, що на 4, я ж 
8 не з’їм!

***
Виявляється, з крилами така 
морока: відбілювати, прати, 
полоскати, щоб були білими та 

пухнастими… 3 мітлою набагато 
простіше — сіла, адьос..

***
Постійно відкриваєш холодиль-
ник не тому, що не пам’ятаєш, 
що в ньому лежить, а просто 
чекаєш, поки твої запити зни-
зяться і тебе влаштує їжа, яка 
в ньому є.

***
Нам, чоловікам, для щастя 
потрібно не багато.
— І літачок мені купиш…
— Куплю…
— З пультом!
— З пультом…

***
— Мабуть, не варто їсти після 
6 вечора.
— Зробіть вигляд, що не знаєте, 
котра година.

***
Куме! А ти видів коли небудь 
дитектор брехні? Чи я видів!? Та 
я ся на ньому вжинився…

***
— Куме, а скільки вам потрібно 
випити, щоб було 2 проміле 
у крові? — Мені, куме, треба 
2 дні не пити!

***
— Куме, ваш пес з‘їв мою курку!
— Добре шось те повіли куме, 
уже му нині не буду давати їсти!

***
— Куме, а ви знаєте, чого наша 

земля така родюча?
— Чого?
— Та бо міндобрива самі на неї 
лізуть!

***
Кум зі сльозами на очах обіймає 
свою машину, цілує капот, двер-
цята, грати радіатора.
— Куме, продаєш, чи що?
— Та ні, дружина права отри-
мала.

***
— Куме, ти коли — небудь 
говорив дружині, що про неї 
думаєш?
— Так. Хочеш шрам на голові 
покажу?

***
Кум запитує кума: «Чому це 
я завжди плачу за наші обіди?» 
— Для того, щоб ти ніколи не за-
бував, яким чудовим кумом 
я для тебе є!

***
Ніщо так не прикрашає жінку, як 
ситий, доглянуний кіт. Дивиш-
ся на його задоволене табло і 
думаєш — раз кота годують, то й 
тобі щось перепаде.

***
Щоб дружина не тринькала 
гроші, чоловік купив їй книгу 
«Як економити». Тепер він 
не курить, не п’є і ходить на ро-
боту пішки.

***

Поїхав забирати кума з гостей, 
тепер чекаємо, хто нас забере 
вдвох.

***
— Галю, а ти пробувала хоча б 
по 100 гривень на місяць в за-
начку ховати?
— Пробувала… Знаходжу.

***
— Ми не можемо поки що вас 
звільнити…
— Чому?
— На вашу зарплату і об’єм 
робіт важко знайти нормальну 
людину.

***
Немає більш задоволеної жін-
ки, ніж та, яка змогла припар-
куватися…

***
— Ти любиш воду?
— Так.
— Круто, значить 70% мене тобі 
вже подобаються…

***
Жили в тата три сина. А свої 
квартири здавали…

***
— О, Настя прийшла! Ось тепер 
буде чим зайнятися!
— Чим?
— Будемо чекати, коли Настя 
піде…

***
Раніше літо було цілою епохою, 
а зараз це просто 3 зарплати.

***
Тільки наша людина може 
мати 11 айфон і не мати 
переднього зуба!

***
— Коханий! Скажи, я для 
тебе богиня?
— Я атеїст…

***
— Хочеш анекдот про пси-
хологів?
— Так.
— А чому?

***
Ніколи не задавайте чоло-
вікам в переписці декілька 
питань підряд. Вони дадуть 
відповідь тільки на останнє.

***
Підходить кіт до миски.
— Фу-у! Гречка! 
На другий день. 
— Фу-у-у-у!!! Вчорашня 
гречка!!! 
На третій день. 
— Вау! Гречка!!!

ЦІКАВЕ



СЕРЕДА,

5 БЕРЕЗНЯ

2°С     11°С 1°С     13°С

ЧЕТВЕР, 
6 БЕРЕЗНЯ

5°С     14°С 4°С     16°С

П’ЯТНИЦЯ, 
7 БЕРЕЗНЯ

6°С     15°С 2°С     17°С

СУБОТА, 
8 БЕРЕЗНЯ

7°С     15°С 2°С     14°С

НЕДІЛЯ, 
9 БЕРЕЗНЯ

6°С     13°С 3°С      14°С

ПОНЕДІЛОК, 
10 БЕРЕЗНЯ

6°С     11°С 3°С      16°С

ВІВТОРОК, 
11 БЕРЕЗНЯ

‑1°С     8°С 4°С     12°С
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Погода у Тернополі

СИНОПТИКМЕТЕО

АНЕКДОТИ

***
Я розумію, що роки візьмуть 
своє. Але треба слідкувати, 
щоб не прихопили зайвого!

***
Щоб нічим не хворіти, Іван їв 
часник. А треба було користу-
ватися презервативами...

***
Під час перехідного віку в 
Буратіно на обличчі з’являлися 
підпеньки.

***
Жінка кримінального автори-
тета кожний раз нервує, коли 
чоловік везе її на природу.

***
Люди, які купили диплом 
медика, зазвичай попадаються 
через гарний почерк...

***
Важко бути батьками в наш 
час. Потрібно постійно стежи-
ти, що син скачує з інтернету, а 
дочка туди викладає.

***
На роботі сказали:
— Мусиш працювати згідно зі 
своєю зарплатою!
Я випила каву і пішла додому.

***
– Як здоров'я хворого, який 
називав себе Людовіком П'ят-
надцятим?
– Трохи краще. Тепер він нази-
ває себе Людовіком Чотирнад-
цятим.

9-10 березня — Шевченківські дні
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Цього тижня іменини 
святкують
5 березня:
Адріан, Георгій, Давид, Іван, 
Кирило, Костянтин, Марк, 
Микола, Федір, Іраїда.

6 березня:
Аркадій, Костянтин, Федір, 
Максим, Юліан, Олена.

7 березня:
Василь, Євген, Нестор, 
Микола, Павло, Антоніна, 
Ганна, Катерина, Марія, 
Надія, Оксана.

8 березня:
Афанасій, Володимир,  
Іван.

9 березня:
Афанасій, Валерій, 
Дмитро, Іван, Кирило, 
Леонтій, Михайло, Микола, 
Олександр, Олексій, Петро, 
Сергій, Тарас, Наталя, 
Олександра.

10 березня:
Віктор, Георгій, Денис, 
Дмитро, Іван, Леонід, Марк, 
Михайло, Павло, Анастасія, 
Василиса, Галина.

11 березня:
Василь, Георгій, Іван, Юхим.
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З одного ракурсу

Як змінилися церкви 
Тернополя
АРХИКАТЕДРАЛЬНИЙ СОБОР

БУЛО:
Собор збудували у 1749—1779 рр. 
Там був пам'ятник Пілсудському

СТАЛО:
Катедра пережила війни. Тепер там 
пам’ятник Данилу Галицькому

ЦЕРКВА ВОЗДВИЖЕННЯ ЧЕСНОГО ХРЕСТА

БУЛО:
У 60–х навколо скверу був паркан 
та не було пам’ятників

СТАЛО:
Тепер неподалік храму є 
пам’ятник Данилу Галицькому 

БУЛА ГАЛЕРЕЯ

БУЛО:
У 70–х всередині була картинна 
галерея

СТАЛО:
Тепер тут знову церква і проходять 
служби

РЕКЛАМА
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